
سرپرست ســتاد تعلیم و تربیت شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی با بیان اینکه شورا به دنبال کاهش 
وابستگی به شیوه‌های تستی و تقویت گرایش به 
سوی یادگیری مفهومی با توجه به مدرسه، کتاب 
درسی و معلم اســت گفت: مصوبه تاثیر سوابق 
تحصیلی در کنکور با رویکرد تعاملی به تصویب 
رســید؛ حذف پایه دهم به عنوان اصلاح و بهبود 
سیاســت، از جمله تأکیــدات وزارت آموزش و 

پرورش بوده است.
به گزارش ایسنا، شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
طی ســال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ مصوبه‌ای را در 
مورد سیاست‌های ســاماندهی نظام سنجش و 
پذیرش دانشــجو به تصویب رسانده که با هدف 
بهبود نظام آموزشی و کاهش سهم کنکور طراحی 
شده است ذیل این موضوع سید جلال موسوی، 
سرپرست ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، در گفت‌وگو با ایسنا، هدف اصلی مصوبه 
تاثیر معدل در کنکور را عمق‌بخشی به یادگیری، 
بازگشت توجه به مدرسه، افزایش اهمیت سوابق 
تحصیلی و حــذف دروس عمومــی از کنکور و 
کاهش روش‌های تســت‌محور دانست و با بیان 
اینکه شورای عالی انقلاب فرهنگی با این مصوبه 
قصــد دارد مرجعیت را به نظــام تعلیم و تربیت 
رسمی بازگرداند، افزود: به این وسیله یادگیری 

عمیق تقویت می‌شود.
وی با بیان اینکه شورا به دنبال کاهش وابستگی 
به شیوه‌های تستی و تقویت گرایش نظام تعلیم 
و تربیت به ســوی یادگیری مفهومــی با توجه 
به مدرســه، کتاب درسی و معلم اســت، ادامه 
داد: شــورای عالی انقلاب فرهنگــی همواره به 
دنبال ایجاد بستر مشارکت برای شنیدن نظرات 

تمامی ذی نفعان است و تلاش داشته تا نظرات 
دســتگاه‌ها از جمله وزارت آموزش و پرورش را 
مورد توجه قرار دهد و اساسا این مصوبه با رویکرد 
تعاملی به تصویب رسیده است. حذف پایه دهم 
به عنوان اصلاح و بهبود سیاست ازجمله تأکیدات 
وزارت آموزش و پرورش بوده و ادامه مســیر نیز 
توجه و تقویت آموزش و پرورش که مورد تأکید 

شورای عالی انقلاب فرهنگی بوده، است.
موســوی در مورد برنامه شــورا بــرای تکمیل 
چالش‌های احتمالی مصوبه در مسیر اجرا گفت: 
شــورا همواره آماده پذیرش نقدها و ارزیابی اثر 
سیاســت‌های خود اســت و همواره رویکردی 
تبیینی و اصلاحی دارد و با همفکری و تعامل با 
سایر دستگاه‌ها، به دنبال اخذ بهترین تصمیمات 

است.
وی عنوان کرد: ورود شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به موضوع کنکور بر اســاس وظایف ذاتی و نقش 
سیاست‌گذاری آن بر اساس مأموریت‌های ابلاغی 
رهبر انقلاب بوده و در دهه‌های گذشــته نیز این 
شورا همواره با روش‌های علمی در سیاست‌پژوهی 
نظام علمی و فرهنگی کشور مشارکت فعال داشته 
و بخش زیادی از دستاوردهای علمی و آموزشی 

کشور نیز حاصل تلاش این شورا بوده است.
سرپرست ســتاد تعلیم و تربیت شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی در خصوص حــق رای و حضور 
نمایندگان ســایر نهادها در جلســات شورا و در 
پاسخ به شــبهه مطرح نشــدن نظر نمایندگان 
برخی ارگانها و یا علت عدم حضور برخی افراد در 
جلسه شورای عالی افزود: در جلسه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی صرفا اعضای حقیقی و حقوقی 
این شورا که بر اســاس حکم مقام معظم رهبری 

تعیین می‌شوند حضور دارند و بر اساس آئین‌نامه 
داخلی حضور دیگر افراد در صورت درخواســت 
رســمی و یا در صورتی که افراد برای ارائه حاضر 
می‌شوند، مقدور اســت. در جلسات قبلی شورا و 
همچنین جلسات ستادهای مشــترک تعلیم و 
تربیت و علم و فناوری، رئیس ســازمان سنجش 
آموزش کشــور به نمایندگــی از وزارت علوم و 
معاون وزیر و رئیس مرکز ارزشــیابی و تضمین 
کیفیت آموزش و پرورش حضور و مشارکت فعال 

و جدی داشته‌ است.
موســوی با تاکید بر رویکرد همگرایی شــورای 
عالی انقلاب فرهنگی با سایر مراجع قانونگذار و 
نهادهای متولی، ابراز امیدواری کرد که با همکاری 
تمامی دســتگاه‌ها، گامی موثر در راستای بهبود 

نظام آموزشی کشور برداشته شود.
وی افزود: تصمیم شورای عالی انقلاب فرهنگی 
برای حذف اثر قطعی سوابق تحصیلی پایه دهم 
در راستای پویایی شورا در روزآمدسازی مصوبات 

خود متناسب با اقتضائات راهبردی کشور است.
سرپرست ســتاد تعلیم و تربیت شــورای عالی 
انقــاب فرهنگی با اشــاره به اظهــارات رئیس 
جمهور در نخســتین گفتگوی تلویزیونی خود 
مبنی بــر ناعادلانه بودن رقابت یک روســتایی 
با دانش‌آموز ساکن شــمال تهران، این موضوع 
را مربوط به ســهمیه‌ها دانســت و گفت: رییس 
جمهور در این خصوص هم دستور لازم را داده‌اند 
تا در این ســهمیه‌ها بازنگری انجام شود و حرف 
درست و دقیقی است یعنی نباید فردی که ساکن 
شهرســتان و به هر دلیلی از خیلــی از امکانات 
بی‌بهره است با فردی که همه امکانات را در اختیار 

دارد، مسابقه بدهد.

رئیس پلیس فتــای پایتخت دربــاره آگهی های 
پرداخت وام فوری، در نرم افزارهای دیوار و تلگرام 
هشدار داد و گفت: تمام این آگهی‌ها کلاهبرداری 
ســایبری هســتند و از شــب گذشــته تاکنون 
کلاهبرداران با همین روش، حســاب‌های بانکی 

افراد زیادی را خالی کرده‌اند.
به گزارش ایسنا، سردار داوود معظمی گودرزی در 
توضیح بیشتر گفت: طی ۲۴ ساعت گذشته، تعداد 
شاکیانی که درباره پرداخت وام و کلاهبرداری آن 
به پلیس فتا مراجعه می‌کردند؛ به صورت ناگهانی 
بسیار زیاد شد. وی افزود: بیشتر این افراد، به واسطه 
آگهی‌هایی که بــرای پرداخــت وام در کانال‌ها و 
گروه‌های شــبکه اجتماعی تلگرام مشاهده کرده 
بودنــد؛ در دام کلاهبرداران گرفتار شــده بودند و 

حساب هایشان خالی شده بود.
رئیس پلیس فتای پایتخت ادامه داد: همچنین شب 

گذشته، عده‌ای در اپلیکشین دیوار، با رباتی به نام 
»وام‌چی« مواجه شده بودند که رسما دام شیادان 
بود. این ربات، یک آگهی پرداخت وام فوری بود که 
افراد با کلیک کردن بر روی آن، وارد ســایتی می 
شدند که باید یک نرم افزار جدید را دانلود و نصب 
می‌کردند. این نرم افزار، در واقع یک بدافزار بود که 
با نصب آن بر روی گوشــی، به تمام اطلاعات تلفن 
همراه دسترســی پیدا می‌کرد. این اپلیکشــین با 
دریافت کدملی و شماره تلفن همراه افراد، به تمام 
اطلاعات حساب بانکی نیز دسترسی پیدا می‌کرد و 
از همین طریق حساب‌های این متقاضیان را خالی 

کرده بود.
معظمی گودرزی خطاب به شهروندان هشدار داد 
که این ترفند، بسیار شایع شده و در فضای مجازی 
اینچنین آگهی‌هایی درباره وام فوری بسیار در حال 
نشــر اســت که همگی آنها کلاهبرداری مجازی 

هســتند. به همین دلیل توصیه مــی کنیم تمام 
اقدامات مربوط به وام، در بانک‌ها و یا ســایت‌های 

معتبر آنها انجام شود.
وی افزود: متأسفانه این افراد، در کانال‌های بسیاری 
اقدام به تبلیغات گســترده می‌کنند کــه این امر 
ممکن است باعث شود برخی مردم به آنها اعتماد 
کنند؛ این در حالیســت که تنها با گرفتن شماره 
تلفن همراه و کدملی شــما می‌توانند به موجودی 
تمام حساب‌هایتان دسترســی پیدا کرده و آنها را 

خالی کنند.
رئیس پلیس فتــای پایتخت گفت: شــهروندان 
می‌توانند موارد مشکوک را از طریق تماس تلفنی 
با مرکــز فوریت‌های ســایبری به شــماره تلفن 
 ۰۹۶۳۸۰ و یا مراجعه به سایت پلیس فتا به آدرس
www.fata.gov.ir با کارشناسان این پلیس در 

میان بگذارند.

تاکید بر حذف تاثیر معدل پایه دهم در کنکور 
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رئیس‌کل بانک مرکزی خبر داد:

رئیس انجمن بهــره وری ایران گفت: برخی 
واحدهای تولیدی در کشــور بین ۳۰ تا ۴۰ 
درصد تولید سالانه خود را به دلیل کمبود گاز 
در زمستان و کمبود برق در تابستان از دست 
می‌دهند. سیدحمید کلانتری در گفت‌وگو با 
ایرنا با اشاره به ناترازی شدید انرژی در کشور و 
اینکه بخش تولید از این معضل آسیب جدی 
دیده است، اظهار داشت: موضوع ناترازی انرژی 
یک مبحث مهم و اصلی و اساســی کشور به 
شمار می‌رود که اقتصاد و تولید را تحت اثر خود 
قرار داده است. وی اتخاذ سیاست‌های قیمتی 
و غیر قیمتی را برای رفع این معضل ضروری 
دانست و اظهار داشت: اکنون برخی واحدهای 
تولیدی در کشور بین ۳۰ تا ۴۰ درصد تولید 
سالانه خود را به دلیل کمبود گاز در زمستان 
و کمبود برق در تابستان از دست می‌دهند. 

رئیس انجمن بهره‌وری...

افزایش ۱۸ درصدی 
صادرات غیرنفتی 

نظارت بر ایرلاین‌ها 
تشدید می شود 

اضافه برداشت مالیاتی 
برگشت داده می‌شود

افزایش شدت 
مصرف انرژی در ایران

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

4

ایران آماده 
تقویت همکاری‌های 
دیجیتال منطقه‌ای 

واحدهای تولیدی ۴۰ درصد تولید سالانه را از دست می‌دهند

هدررفت توان تولید با ناترازی انرژی
صفحه3
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شارژ کالابرگ  از ماه  رمضان
۳۰ میلیون   نفر کالا برگ   می‌گیرند

معاون وزیر ارتباطات و مدیرعامل شرکت ارتباطات 
زیرســاخت بر نقش کلیدی ایران در ایجاد اتصال 
دیجیتال منطقه‌ای و تقویت اکوسیستم دیجیتال 
خلیج فــارس تأکید کــرد و گفــت: پیش‌بینی 
می‌شود تا ســال ۲۰۳۰، مصرف ترافیک اینترنت 
در خاورمیانــه حدود ۳۰ درصد افزایــش یابد و به 
بیش از ۶۰۰ ترابیت بــر ثانیه برســد. به گزارش 
وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات، بهزاد اکبری 
در رویداد بین‌المللی ایران کریدور ۲۰۲۵« که در 
شــهر دوبی امارات در حال برگزاری است، با اشاره 
به زیرســاخت‌های پیشــرفته ایران، پیشنهاداتی 
برای همکاری‌های مشــترک در حوزه‌های انتقال 
 داده، توســعه کابل‌های زیردریایی و ایجاد مراکز 
داده ارائه داد. اکبری در ابتدای ســخنرانی خود با 
اشاره به جایگاه تاریخی ایران به عنوان مرکز تجارت 
و تبادلات فرهنگی، گفت: امروز ایران آماده اســت 
تا نقش مشابهی در عصر دیجیتال ایفا کند. آینده 
اقتصاد دیجیتال در منطقه ما به زیرســاخت‌های 
دیجیتالی قوی، پایدار و امن وابسته است. وی افزود: 
ایران کاملًا متعهد اســت تا زیرســاخت‌ها و منابع 
خود را برای توانمندســازی اکوسیستم دیجیتال 
منطقه به اشتراک بگذارد. این رویداد با همین هدف 
سازماندهی شده است. معاون وزیر ارتباطات با اشاره 
به چالش‌های فعلی منطقــه گفت: در حال حاضر، 
بیشتر ترافیک اینترنت مصرف‌شده در خاورمیانه از 
خارج از منطقه، به ویژه از اروپا، تأمین می‌شود و کمتر 
از ۱۰ درصد از ترافیک مصرف‌شده به صورت محلی 
سرویس‌دهی می‌شــود. وی ادامه داد: پیش‌بینی 
می‌شود تا سال ۲۰۳۰، مصرف ترافیک اینترنت در 
خاورمیانه با نرخ رشد سالانه مرکب )CAGR( حدود 
۳۰ درصد افزایش یابد و به بیش از ۶۰۰ ترابیت بر 

ثانیه برسد. برای پاسخ به...

آگهي  مزایده عمومی فروش  املاک تحت تصدی 
اداره کل آموزش وپرورش کرمانشاه نوبت دوم

اداره کل آموزش و پرورش کرمانشاه در نظر دارد مزایده عمومی  فروش املاک متعلق به این 
اداره را به شماره فراخوان  2003003297000002را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید.لیست مشخصات و 
اسناد ثبتی مزایده مذکور در سامانه ستاد بارگذاری گردیده است.کلیه مراحل برگزاری مزایده از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهاد مزایده 
  www.setadiran.ir گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد(به آدرس
انجام خواهد شد و لازم است مزایده گران در صورت عدم عضویت قبلی ،مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای 

الکترونیکی را جهت شرکت در مزایده محقق سازند.
ســپرده شــرکت در مزایده برای هر مزایده به ترتیب جدول ذیل به صورت ضمانت نامه بی قید و شــرط بانکی و یا رسید 
واریز وجه نقد به حساب سيبا شــماره  ir040100004056031207595521  بانك  مرکزی به شماره شناسه واریز 
952127556121731237520091111111 )سپرده اداره كل آموزش وپرورش استان كرمانشاه(ترجیحا ضمانت نامه 

ارائه گردد.
مبلغ ودیعه )ریال(مساحت عرصه)متر مربع(پلاک شهرستانشماره مال مزایده 

514.334371805000صفر از 133 اصلیقصرشیرین2103003297000004

288700.452801800000اصلی ناحیه 40بخش 4سرپلذهاب2103003297000005

1105243.414197500000فرعی از 54اصلی بخش 13جوانرود2103003297000006

     **توجه** تاکید می گردد شرایط کامل موضوع مزایده در سامانه ستاد بارگذاری گردیده است.که مزایده گران می بایست 
دقیقا منطبق با آن مشخصات اقدام نمایند.
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اقتصاد2
ایران

نظارت بر ایرلاین‌ها تشدید می شود 
وزیر راه وشهرسازی گفت: سازمان هواپیمایی 
کشــور وظیفه نظــارت کامل بــر فعالیت 
ایرلاین‌ها در حوزه قیمت بلیت را برعهده دارد.

فرزانه صــادق وزیر راه و شهرســازی گفت: 
سازمان هواپیمایی کشوری وظیفه کامل بر 
نظارت فعالیت شــرکت‌های هواپیمایی را بر 

عهده دارد و این موضوع را دنبال می‌‌کند.
وی ادامه داد: طبق مصوبه دیوان عدالت اداری 
قیمت گذاری بر بلیت هواپیما برعهده دولت 
نیست اما بر فعالیت شرکت‌های هواپیمایی 

نظارت می شود.
صادق گفت: سازمان تعزیرات و وزارت دفاع 
تهیه تجهیزات و قطعات نــاوگان هوایی را بر 
عهده دارد.هم اکنــون تهیه و تجهیز قطعات 
هواپیماهای یکی از مهمتریــن موضوعاتی 
است که در دســتور داریم و با مبنا همکاری 

می‌کنیم.

تلاش برای ایجاد توازن در تولید 
و مصرف برق 

وزیر نیرو با اشاره به چالش‌های ناترازی برق 
در کشــور گفت: با همکاری مجلس و مردم 
می‌تــوان از مصرف بی‌رویــه جلوگیری کرد 
و تابســتان آینده را بهتر از امسال پشت سر 

گذاشت.
به گزارش ایســنا، عباس علی‌آبــادی، وزیر 
نیرو، نشست مشترکی با اعضای کمیسیون 
عمران مجلس شورای اسلامی، داشت، او در 
تشریح نتایج این جلسه که عصر روز سه‌شنبه، 
۱۶ بهمن‌ماه برگزار شــد، ضمن قدردانی از 
همراهی مجلس، به‌ویژه کمیسیون عمران، 
به خبرنگاران گفت: نمایندگان نگران وضعیت 
اقتصادی کشــور هســتند و در نشست‌های 
مشترک، موضوعات مختلفی مطرح و بررسی 

می‌شود.
وی ادامــه داد: مجلس، به‌ویژه کمیســیون 
عمران، یکی از مهم‌تریــن کمک‌هایی که به 
وزارت نیرو کــرده، موضوع بازپرداخت دیون 
پیمانکاران است که در ســال آینده اجرایی 
خواهد شد. در این جلسه نیز دو محور اصلی 
مورد بحث قرار گرفت که یکی از آن‌ها ناترازی 

برق بود.
علی‌آبادی با اشاره به ســابقه تولید و مصرف 
برق در کشــور افــزود: در ابتــدای انقلاب 
اســامی، حدود ۳۸۰۰ مــگاوات برق تولید 
می‌کردیم، در حالی که مصرف کشور اندکی 
بیشــتر از این میزان بود. اکنون برای تولید 
۹۴ هزار مــگاوات بــرق، نیــروگاه احداث 
کرده‌ایم، امــا میزان تولید عملــی ۷۰ هزار 
مگاوات و تقاضا حدود ۸۰ هزار مگاوات است، 
بنابراین، همچنان شــاهد ناترازی هستیم، 
 زیــرا مصرف نیز بــه همان نســبت افزایش 

یافته است.
وزیر نیرو تأکید کرد: ممکن اســت تابستان 
آینده شرایط سخت‌تر شود، بنابراین باید برای 
ایجاد توازن بین تولید و مصرف، برنامه‌ریزی 
کنیم. خوشبختانه تصمیمات لازم اتخاذ شده 
و وزارت نیرو نیز بر این اساس برنامه‌های خود 
را تنظیم کرده است. در ســال آینده، برنامه 
داریم تا حدود ۱۰هزار مــگاوات به ظرفیت 
تولید برق کشــور با اســتفاده از واحدهای 
موجــود و نیروگاه‌هــای تجدیدپذیر اضافه 
کنیــم. همچنین، ۱۰هزار مــگاوات کاهش 
مصرف از طریق اقدامات کنترلی و بهره‌گیری 
از انرژی‌های تجدیدپذیر در دستور کار قرار 

دارد.
وی با اشــاره به نقــش مجلس و مــردم در 
مدیریت مصرف برق اظهار کرد: خوشبختانه 
مجلس به‌طور کلی همراه این مســیر است 
و از مردم نیز تقاضا داریم کــه در این زمینه 
همــکاری کنند. متأســفانه برخــی افراد از 
برق به‌صــورت غیرقانونی و بــرای مصارف 
نامناسب، مانند استخراج رمز ارزها استفاده 
 می‌کنند که قانون در این زمینه شفاف است 

و باید رعایت شود.
علی‌آبــادی در ادامه از نصب سیســتم‌های 
کنترل هوشــمند بــرای مدیریــت مصرف 
برق خبــر داد و گفــت: ما در حــال حرکت 
به ســمت کنترل هوشــمند مصــرف برق 
هستیم تا مانع از اســتفاده بیش‌ازحد برخی 
مصرف‌کنندگان شــویم. اگر این روند ادامه 
پیدا کند، تابســتان آینــده وضعیت بهتری 
نسبت به تابستان امســال خواهیم داشت و 
 امیدواریم زمستان آینده نیز بدون خاموشی

 سپری شود.

خبر

رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه گفــت: امیدواریم 
طرح کالا برگ الکترونیک 
حتی پیــش از ماه مبارک 
رمضان بــه مرحله‌ی اجرا 

در بیاید.
به گزارش تسنیم،‌ سیدحمید پورمحمدی رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه در حاشیه جلسه هیئت 
دولت و در جمع خبرنگاران دربــاره اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک عنوان کرد: در حال حاضر در 
حال تدارک و در نظر گرفتن تمهیدات برای اجرای 
طرح کالابرگ الکترونیکی هستیم. امیدواریم این 
طرح حتی پیش از ماه مبارک رمضان به مرحله‌ی 

اجرا در بیاید.
پورمحمدی در ادامه گفت: بعــد از اینکه مجلس 
کلیات بودجه را ابلاغ کرد، تمام جداول بودجه آماده 
شد و دور روز پیش تقدیم مجلس شد و امیدواریم 
که با سرعت رسیدگی شود و ما بتوانیم تمام کارهای 
بودجه و حتی آئین نامه‌های آن را این طرف سال 
انجام دهیم. وی ادامه داد: نکته دیگر اینکه بر حسب 
نظرات روسای قوای سه گانه، منابعی برای حمایت از 
معیشت مردم در بودجه سال آینده پیش بینی شده 
است که نوسانات تورمی اثر روی معیشت مردم به 

ویژه اقشار با درآمد کمتر نداشته باشد.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه، تصریح کرد: نرخ 
رشــد نرخ بیکاری حدود 4/0 درصد کاهش پیدا 
کرده اســت. آنچه که در این قسمت اهمیت دارد 
این بوده که نرخ رشد بیکاری جوانان به شکل  قابل 
ملاحظه ای کاهش پیدا کرده است و از 22 درصد به 
18 درصد رسیده است. نرخ بیکاری ما پایین بود اما 
نرخ بیکاری جوانان بالا بود. نکته جالب دیگر نیز این 
اســت که نرخ بیکاری فارغ التحصیلان نیز کاهش 

بیشتری پیدا کرده است.

در همین زمینه احمد میدری وزیــر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در گفت و گویــی اظهار کرد: امروز 
چند پروژه شاخص در یزد افتتاح شد که واقعاً همه 
این پروژه‌هــا نمونه‌هایی موفق بــرای اولین‌بار در 
کشور اســت که نوآوری‌های اقتصادی و اجتماعی 

ارزشمندی را به همراه دارد.
میدری افزود: مدل اقتصادی این نیروگاه ۵ مگاواتی 
به این شکل اســت که وام اشتغال‌زایی و و وام‌های 
خردی که به مددجویان بهزیستی تعلق‌گرفته است، 
اینجا تجمیع شده تا این هم‌افزایی بتواند نیروگاهی 
به این وســعت را ایجاد کنــد. وی در ادامه اظهار 
داشت: در واقع بر اساس این سرمایه گذاری صورت 
گرفته هر عضو مددجو ماهیانــه می‌تواند حدود ٢ 
میلیون تومان در ســال‌های اولیه و در ســال‌های 
بعد مبلغ بیشــتری را به‌عنوان اضافه بر مستمری 
که سازمان بهزیســتی به معلولین عزیز پرداخت 

می‌کند را فراهم آورد.

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی ضمن تحســین 
الگوی نوآورانه و موثر ایجاد این نیروگاه بیان کرد: 
این تجمیع وام‌هــا و کمک به ناتــرازی برق واقعاً 
کار جدیدی هاست و خوشــبختانه در استان یزد 
قرار اســت این الگو علاوه بر شهرستان اشکذر به 

شهرستان‌های دیگر نیز تعمیم پیدا کند.
میدری یادآور شــد: از چالش‌هــای مهمی که در 
بهزیستی و نهادهای حمایتی با آن روبه‌رو هستیم 
این است که افراد وام را می‌گیرند و نمی‌توانند باز 
پرداخت کنند که با مدل اقتصــادی این نیروگاه 
با این موضوع نیــز مواجه نخواهیم شــد. وی در 
بخــش دیگری از ســخنان خود بــه نوآوری‌های 
صورت‌گرفتــه در پروژه‌های بندر خشــک یزد و 
این مجموعه تعاونی موفق در کشــور اشاره کرد و 
افزود: نوآوری‌های خوبی توســط بخش خصوصی 
و تعاونی در ترانزیت کالا، گمرک و سردخانه ایجاد 
شده است که می‌تواند هزینه کالاها را به طول کلی 

کاهش دهد. الگــوی موفق رقابت بخش خصوصی 
و دولتــی در یزدعالی‌ترین مقــام اجرایی وزارت 
تعاون کار و رفاه اجتماعی یادآور شد: اینکه بخش 
خصوصی در رقابت با بخش دولتی این ظرفیت را 
ایجاد می‌کند سود و هزینه‌های انبارداری و کمرگی 
که برای خیلی از واردکنندگان ما مشکل‌ساز است 
را کاهش دهد و تأثیر مســتقیمی بــر هزینه‌های 
تولید دارد و این الگوها تنها در یزد انجام شده و ما 
در جای دیگر کشور سراغ نداریم. این مقام مسئول 
بیان کرد: ایــن الگو را در هیئــت دولت و جاهای 
مختلف دنبال کنم و پیشنهاداتی در یزد هست که 
نیروگاهای برق را از همین الگو در شرق کشور که 
تامین مالی از طریق مردم است و شرکت‌های بزرگ 
اســتان یزد می‌آیند و در واقع اطمینان می‌دهند و 
کارآفرینی می‌کنند که یــک الگوی جدید تأمین 
 مالی است و این موضوع را نیز در سطح ملی مطرح

 و دنبال می‌کنیم.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود در موضوع 
توزیع کالابــرگ بیان کرد: بــرای توزیع کالابرگ 
بخشی از آن تأمین مالی شده و قرار است قبل از ماه 
مبارک رمضان توزیع شود که فرآیند توزیع بسته به 
میزان مبلغ، تعداد افــراد و نوبت پرداخت متفاوت 
است، اما ارائه در یک نوبت به ســی میلیون نفر را 
دولت تأمین مالی کرده و منتظریم تا مبلغ بیشتری 
نیز اختصاص داده شود که افراد می‌توانند ١١ قلم 

کالا را در ٢٠٠ هزار فروشگاه خریداری کردند.
رفع موانع پیش روی کارآفرینان یزدی برای ایفای 
نقش در سطح ملیوزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در پایان مطرح کرد: کارآفرینان استان یزد چیزی 
که انتظار دارند این که موانع پیش روی توســعه 
فعالیت‌های آنها برداشته شود و الگوهای اقتصادی 
خود را به ســایر نقاط کشــور تعمیم دهنده و این 
کارآفرینان روی پای خود ایستاداند و ازاین‌رو یزد 
استانی با کمترین میزان ســرمایه‌گذاری دولتی 

وکمترین میزان بیکاری است.

۳۰ میلیون نفر کالابرگ می‌گیرند

اجرای کالابرگ الکترونیک در ماه رمضان

رئیس‌کل بانک مرکزی خبر داد:
افزایش ۱۸ درصدی صادرات 

غیرنفتی 
رئیس‌کل بانک مرکزی در خصوص افزایش 
آمار صادرات نکاتی را مطرح کرد. محمدرضا 
فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: حجم 
تجارت غیر نفتی ایران در ۱۰ ماهه امسال به 
بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار رســیده است و در 
صورتی که به این میزان، حجم تجارت نفت را 
نیز اضافه کنیم به بیش از ۱۴۰ میلیارد دلار 

خواهد رسید.
او افــزود: ســهم ایــن حجــم تجــارت در 
GDP کشور نشــانگر آن اســت که اقتصاد 
ایران بــا وجــود تحریم‌هــای گســترده، 
 یک اقتصاد بــاز با حجم تعاملات گســترده 

بین المللی است.
رئیس کل بانک مرکزی می‌گوید: با توجه به 
شــرایط خوبی که در حجم تجارت خارجی 
پیش آمده اســت هم‌اکنون شــاهد افزایش 
۱۸ درصــدی ارزش صــادرات در ۱۰ ماهه 
امسال هســتم و در این شــرایط نیز تامین 
ارز مورد نیــاز واردات و نیاز‌هــای خدماتی 
 توســط بانک مرکزی به ۵۷.۸ میلیارد دلار 

رسیده است.
او افزود: ارزش معادل دلاری معاملات بازار ارز 
تجاری، تنها در روز گذشته ۱۵ بهمن ماه ۱۱۱ 
میلیون دلار و در ۱۶ بهمن ماه ۹۸ میلیون دلار 
بود که با احتساب آن، حجم کل معاملات در 
بازار ارز تجاری از ابتــدای فعالیت این بازار تا 
امروز به بیش از ۲ میلیارد و ۴۸۶ میلیون دلار 

رسیده است.

اضافه برداشت مالیاتی برگشت 
داده می‌شود

رئیس سازمان امور مالیاتی به ادارت کل امور 
مالیاتی دستور داد تا اضافه برداشت از حقوق 
بابت مالیات، مسترد شود. سیدمحمدهادی 
سبحانیان طی بخشــنامه‌ای به مدیران کل 
امور مالیاتی دســتور داد تا اضافه پرداختی از 
حقوق کارکنانِ حقوق‌بگیــر بابت مالیات، بر 
 اساســی قانون مالیات‌های مستقیم برگشت 

داده شود.
مطابق ایــن بخشــنامه، حقوق‌بگیــر باید 
درخواست خود را به اداره امور مالیاتی محل 
ســکونت خود ارائه کند و مهلت زمانی ارائه 
درخواســت نیز از انقضای تیرماه سال بعد تا 
پایان همان سال است. استرداد مالیات‌های 
اضافه‌برداشت‌شــده، پس از کسرِ بدهی‌های 

مالیاتی متقاضی انجام خواهد شد.
در صورتی که اداره امور مالیاتی محل سکونت 
متقاضی، ظرف ۳ ماه از زمان ارائه درخواست 
از ســوی حقوق‌بگیر اقــدام بــه واریز مبلغ 
اضافه‌برداشت‌شده، به حساب متقاضی نکند، 
علاوه بر مبلغ محاسبه شده برای بازگشت به 
حســاب فردِ حقوق‌بگیر، می‌بایست خسارت 

هم به متقاضی پرداخت کند.
در صورتی که درخواســت حقوق‌بگیر مورد 
مخالفت اداره امور مالیاتی محل ســکونتش 
قرار بگیرد، اداره امور مالیاتــی مربوطه باید 
حداکثر ظــرف یک ماه این عــدم موافقت را 
کتبا به متقاضی اعــام کند؛ متقاضی در این 
صورت امکان ارائه اعتــراض کتبی به هیأت 

حل اختلاف مالیاتی را داراست.

عرضه محصولات تنظیم بازاری 
در ۵ نمایشگاه 

رئیس اتاق اصناف تهران از عرضه مســتقیم 
کالاها در نمایشگاه های بهاره با ۵ تا ۳۰ درصد 
تخفیف خبــرداد و گفت : تمــام محصولات 
تنظیم بــازاری با قیمــت مصــوب در این 

نمایشگاه عرضه می‌شود.
حمیدرضا رستگار با اشــاره به همزمانی ماه 
رمضان و عید نــوروز، محل‌هــای برگزاری 
نمایشــگاه های بهــاره در تهــران را مصلی 
تهران، بوستان ولایت، فرهنگسرای خاوران 
و فرهنگسرای اشراق اعلام کرد و افزود: محل 
پنجم نیز پس از تایید، اطلاع‌رســانی خواهد 

شد.
رســتگار با تاکید بر کیفیت کالاهای عرضه 
شــده، تصریح کرد: مواد غذایی، برنج، روغن 
خوراکــی، خرما، شــکر، خشــکبار، آجیل، 
شیرینی و شــکلات، پوشاک، کیف و کفش و 
منسوجات، زیر قیمت بازار در این نمایشگاه‌ها 
عرضه می‌شــوند. رئیس اتاق اصناف تهران 
گفت : تمام محصولات تنظیم بازاری با قیمت 

مصوب در این نمایشگاه ها عرضه می‌شود.
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مدیر عامل توانیر گفت: سوخت رسانی به نیروگاه ها 
به گونه ای است که نیروگاه ها بتوانند حداقل سوخت  
را برای تامین برق داشته باشند، و برای هفته آینده 
تدابیر ویژه ای در نظر گرفته شــده است. به گزارش 
مهر، مصطفی رجبی مشهدی مدیر عامل توانیر در 
آئین رونمایی از مرکز مدیریت دارایی شبکه برق شهر 
تهران با اشاره به کاهش ۷ تا ۸ درجه‌ای دمای هوا طی 
روزهای آینده گفت: کاهــش دما با افزایش مصرف 
همراه است که باعث کاهش گاز تحویلی به نیروگاه‌ها 
می‌شود. وی ادامه داد: همکاران ما در صنعت نفت و 
گاز در تلاشند که سوخت رسانی را به طور مناسب به 
نیروگاه داشته باشند اما لازمه این امر همکاری تمامی 

مشترکان در بخش‌های مختلف است.
وی با اشاره به اینکه هفته پیش رو سردترین هفته 
سال است، خاطر نشان کرد: هفته پیش رو هفته بسیار 
سردی است که امیدواریم با برنامه ریزی های مدیریت 
مصرف و با همکاری مردم بتوانیم از این شرایط گذر 
کنیم. به گفته وی امیدواریم که با همکاری مردم نیاز 
به اعمال و یا تشدید برنامه‌های مدیریت مصرف نباشد. 
مدیرعامل توانیر اضافه کرد: تأمین گاز و ســوخت 
نیروگاه‌ها امری دشوار است زیرا با توجه به بارندگی‌ها 

یخبندان جاده‌ای را نیز پیش رو خواهیم داشت.
رجبی مشهدی اضافه کرد: هفته آینده واقعاً مصرف 

گاز در بخش خانگی افزایش پیدا می‌کند و باید برق به 
صورت پایدار تأمین شود. که امید می‌رود با همکاری 

مردم خاموشی نداشته باشیم.
وی در رابطه با مصــارف نامتعارف در مراکز عمومی 
و فضای باز خاطر نشــان کرد: شــرکت‌های توزیع 
مأموریت دارند در این ایام مصارف را رصد و گزارش 
کننــد، همچنین در بخــش ادارات با اســتفاده از 
کنتورهای هوشــمند مصارف را رصــد می‌کنیم و 
اداراتی که مصرف برقشان را نسبت به سال گذشته 
۵۰ درصد کاهش نداده باشند ابتدا تذکر داده می‌شود 
و در صورتی که رعایت نکنند پس از دریافت اخطار 
اقدام به قطع برق آنها می‌کنیم. وی در پاسخ به سوال 
مبنی بر چگونگی وضعیت سوخت نیروگاهی، خاطر 
نشان کرد: سوخت رسانی به نیروگاه‌ها به گونه‌ای است 
که نیروگاه‌ها بتوانند حداقل سوخت را برای تأمین برق 
داشته باشند، و برای هفته آینده تدابیر ویژه ای در نظر 
گرفته شده اســت به طوری که جلسات روزانه را در 
وزارت کشور یا در مرکز دیسپاچینگ ملی در حال 
برگزاری است و با همه ارکان تصمیم گیر در این حوزه 
چه در بخش گاز چه در بخش پخش و پالایش چه 
در بخش سمت برگزار می‌کنیم که این هماهنگی‌ها 
بتواند نتیجه‌ای با کمترین خاموشی و یا مشکل در این 

بخش داشته باشد.

با پیش‌بینی ورود موج ســرمای شــدید و یخبندان 
سراسری از شنبه تا سه‌شــنبه هفته آینده، پایداری 
شــبکه گاز کشــور نیازمند تدابیر ویژه‌ای است تا از 
تأثیرات منفی این شــرایط جوی جلوگیری شود. به 
گزارش ایسنا، بیست‌وششمین نشست کمیته سوخت 
زمستانی داخلی با حضور مدیران ستادی و مدیران عامل 
شرکت‌های گاز استانی به‌صورت ویدئوکنفرانس برگزار 
شد. بر اساس پیش‌بینی‌های انجام‌شده، میانگین وزنی 

دما در بازه زمانی شنبه تا سه‌شنبه هفته آینده به حدود 
یک درجه سانتی‌گراد می‌رسد، این در حالی است که 
در ۲۵ و ۲۶ آذر که هوای بسیار سردی را تجربه کردیم، 

میانگین وزنی دما در یک روز به ۱.۸ درجه رسید.
انتظار می‌رود در هفته آینده، تمام استان‌ها دمای منفی 
را تجربه کنند، این شرایط جوی با افزایش مصرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء که پیش‌بینی می‌شود 
از مرز ۶۹۰ میلیون مترمکعب در روز نیز عبور کند و به 

حدود ۷۲۰ میلیون مترمکعب در روز برســد، می‌تواند 
تأثیرات قابل‌توجهی بر مصرف انرژی و فعالیت‌های روزمره 
داشته باشد. سعید توکلی - معاون وزیر نفت در امور گاز در 
این نشست، با بیان اینکه این وضعیت تنها مختص یک یا 
دو روز نیست، تصریح کرد: بر اساس پیش‌بینی‌ها، سرمای 
سنگین و پایدار مذکور، به‌سرعت کاهش نخواهد یافت. از 
این رو از تمامی همکاران در استان‌ها خواهش می‌کنم 
بدون هیچ‌گونه تردید و تأخیــری، تصمیم‌های ابلاغی 

را اجرا کنند. توکلی با بیان اینکه کوچک‌ترین خللی در 
این زمینه می‌تواند مناطق شمال، شمال غرب و شمال 
شرق کشور، به‌ویژه خراســان رضوی را تحت تأثیر قرار 
دهد، ادامه داد: در واقع با توجه به سرمای شدید پیش‌ رو، 
شرایط زمستانی ما به سخت‌ترین و طولانی‌ترین حالت 
می‌رسد. در نشســتی که با وزیر )نفت( برگزار شد، چند 
راهکار اساسی برای مدیریت این بحران مرتبط با شرکت 

ملی گاز بررسی شد.

بانک مســکن با تاکید بر این‌کــه وام تعمیر با 
وام خریــد مســکن پرداخت می‌شــود، اعلام 
کــرد: طــی ۶ مــاه اخیــر ۲۷ هــزار و ۷۸۳ 
 فقــره وام خرید مســکن بــه مــردم پرداخت 

شده است.
بــه گــزارش تســنیم، بانــک مســکن اعلام 
کرد از ابتدای دولــت چهاردهم تــا پایان دی 
مــاه 1403، بــا انعقــاد 28 هــزار و 38 فقره 
قرارداد بــه ارزش 156 هــزار و 230 میلیارد 
ریــال، بــه هموطنان بــرای خریــد 27 هزار 
 و 783 واحد مســکونی، تســهیلات پرداخت 

شده است.
میزان تســهیلات خرید واحد مســکونی طی 
مــدت فعالیــت دولــت چهاردهــم )مــرداد 
1403 تا پایــان دی مــاه 1403(، 18 درصد 
رشــد در تعداد قرارداد و 54 درصد رشــد در 
 مبلغ را نســبت به مدت مشــابه ســال قبل به 

همراه داشت. 
همچنیــن تســهیلات خرید مســکن در 10 
ماهه امســال، به تعداد 41 هــزار و 344 فقره 
قرارداد بــه ارزش 224 هــزار و 907 میلیارد 
ریال برای خرید 41 هزار و 5 واحد مسکونی به 
مشــتریان پرداخت شد که رشــد 21 درصدی 

در تعــداد قــرارداد و 81 درصــد در مبلــغ 
 قرارداد را نســبت به مدت مشــابه ســال قبل 

در پی داشت.
بانک مســکن از مردادماه تا پایان دی ماه سال 
جاری، نســبت بــه پرداخت20 هــزار و 182 
فقره تســهیلات تعمیــرات واحد مســکونی 
 بــه ارزش 29 هــزار و 656 میلیــارد ریــال 

پرداخت کرد. 
این بانک در ده ماهه ســال 1403 نیز در حدود 
29 هزار فقره تسهیلات تعمیر واحد مسکونی به 
مبلغ 42 هزار و 88 میلیــارد ریال به متقاضیان 

پرداخت کرد.
سقف تســهیلات خرید واحد مسکونی از محل 
اوراق گواهی حق تقدم اســتفاده از تسهیلات 
مسکن در شــهر تهران 400 میلیون تومان، در 
مراکز استان و شــهرهای بالای 200 هزار نفر 
320 میلیون تومان و سایر شهرها 240 میلیون 

تومان است. 
مبلــغ تســهیلات جعالــه بانــک مســکن از 
محــل اوراق نیــز 160میلیون تومان اســت 
کــه در حــال حاضــر بــه تنهایــی پرداخت 
 نشــده و تــوأم بــا تســهیلات خریــد قابل 

پرداخت است.

دبیر شــورای‌عالی مناطق آزاد با تأکید بر ضرورت 
بازگشــت مزیت‌ها به مناطق آزاد از حل مشــکل 
قانون مالیات بر ارزش افزوده در واحدهای تولیدی 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی با دســتور ویژه وزیر 

اقتصاد خبر داد.
به گزارش مهر، رضا مسرور دبیر شورای‌عالی مناطق 
آزاد تجاری - صنعتــی و ویژه اقتصادی گفت: نگاه 
کارشناســی و تخصصی به پدیده‌ها از شــعارهای 
اصلی دولت چهاردهم بود با ایــن نگرش از همان 
ابتدا به دنبال بازگشت مزیت‌های مناطق آزاد بودیم 
که به صورت یک فرایند تدریجی برخی از قوانین و 
فرآیندها برای فعــالان اقتصادی و تولیدکنندگان 
در مناطق آزاد مشکلات عدیده ایجاد کرده بود تا 
جایی که طی چند سال گذشته شاهد فرار سرمایه 

از این مناطق بودیم.
مسرور افزود: یکی از این قوانین، تبصره ۳ ماده ۱۷ 

قانون مالیات بر ارزش افزوده بود که از سال ۱۴۰۰ 
موجب کاهش شدید مزیت‌های رقابتی مناطق آزاد 

در کشور ما نسبت به کشورهای دیگر شده بود.
وی با اشــاره به سفرهای اســتانی به اکثر مناطق 
آزاد در سراسر کشــور گفت: در هر منطقه‌ای که 
پای صحبــت فعالان اقتصــادی و تولیدکنندگان 
نشستیم با یک مطالبه فراگیر مواجه بودیم که از ما 
می‌خواستند برای لغو قانون مالیات بر ارزش افزوده 

در واحدهای تولیدی مناطق آزاد اقدامی کنیم.
دبیر شــورای‌عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و 
ویژه اقتصادی افزود: وزیر محترم امور اقتصادی و 
دارایی با نگاه ویژه‌ای که نسبت به حل موانع تولید 
و رونق بازار و تولید در کشور به خصوص در مناطق 
آزاد دارند، دســتور ویژه‌ای به رئیس سازمان امور 

مالیاتی برای حل این مشکل صادر کردند.
وی ادامه داد: سازمان امور مالیاتی کشور روز گذشته 

با صدور بخشنامه، اعلام کرده که کالای تولیدی در 
داخل مناطق، در حکــم کالای تولیدی در داخل 
کشور بوده و بر این اســاس ورود کالای تولید شده 
در داخل مناطق آزاد تجاری-صنعتی از این مناطق 
به ســرزمین اصلی، در مبادی گمرکی، مشــمول 

پرداخت مالیات بر ارزش افزوده نمی‌باشد.
مسرور در پایان با قدردانی از نگاه عبدالناصر همتی 
وزیر اقتصاد و همکاری اثربخش سید محمد هادی 
سبحانیان رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور 
خاطرنشــان ســاخت: برای حل تک تک موانع و 
مشکلات در مناطق آزاد، تقویت مزیت‌های رقابتی، 
افزایش مشــوق‌های ســرمایه‌گذاری و بالا بردن 
جذابیت‌های سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد یک روز 

را هم از دست نمی‌دهیم.
در این بخشــنامه آمده است: در راســتای بهبود 
فضــای کســب و کار و حمایــت از فعالیت‌های 

تولیــدی در مناطــق آزاد تجــاری - صنعتــی و 
مطابق نص صریح رأی هیئــت تخصصی مالیاتی 
- بانکی دیوان عدالت اداری موضوع دادنامه شماره 
۱۴۰۳۳۱۳۹۰۰۰۱۷۸۶۶۱۳ مورخ ۲۸/۰۷/۱۴۰۳ 
که عنوان می‌دارد: ۱- »آنچــه در تبصره )۳( ماده 
)۱۷( قانون مالیات بر ارزش افزوده آمده اســت در 
خصوص کالاهایی است که قبل از ورود به سرزمین 
اصلی از خارج کشور به مناطق وارد شده شده‌اند« 
۲- »کالای تولیدی در داخل مناطق در حکم کالای 

تولیدی در داخل کشور بوده.«
بر این اســاس ورود کالای تولید شــده در داخل 
مناطق آزاد تجــاری - صنعتی از مناطق مذکور به 
سرزمین اصلی، در مبادی گمرکی مشمول پرداخت 
مالیات بر ارزش افزوده نیســت. حکــم مذکور به 
معنای معافیت عرضه کالاهای غیر معاف در مناطق 

آزاد و سرزمین اصلی نخواهد بود.

تدابیر ویژه سوخت رسانی به نیروگاه ها

آماده‌باش گازی در کشور برای عبور از موج سرما

وام تعمیر با وام خرید مسکن پرداخت می‌شود

مالیات واحدهای تولیدی مناطق آزاد لغو شد

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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قائم‌مقام دبیر کمیته حمایت از کسب‌وکار، با تشریح نتایج نود و سومین 
نشست این کمیته، گفت: قبوض مشترکین برق صنعتی در ۶ ماه اول 
سال، اصلاح می‌شوند. کیوان کاشفی قائم‌مقام دبیر کمیته حمایت از 
کسب‌وکار، نتایج نود و سومین نشست کمیته حمایت از کسب‌وکار را 
تشریح کرد. او با اشاره به موضوع پیش از دستور که درباره اجرای مصوبه 
جلســه قبل این کمیته و توقف مصوبه افزایش تعرفه برق واحد‌های 
صنعتی بود، گفت: اگرچه مصوبه نود و دومین نشست کمیته حمایت 
از کسب‌وکار را ابلاغ کردیم، اما وزارت نیرو با استعلام از دیوان عدالت، 
موضوع توقف این مصوبه را مربوط به عطف به ماســبق شدن مصوبه 
دانسته است. وزارت نیرو بر این اســاس اعلام کرد اقداماتش در این 
زمینه قانونی بوده و صرفاً از کسانی که تا آن تاریخ پرداختی نداشته‌اند 
جریمه دریافت نخواهد کرد. او افزود: از آنجا که مشکل هنوز وجود دارد 
و قبض‌های سنگین برای واحد‌های تولیدی صادر شده و با شدت برای 
وصول شدن آن تلاش می‌شود، ما در این جلسه تأکید کردیم که هم 
مراحل قانونی این مصوبه طی نشده و هم قیمتی که اعلام شده منطقی 

نیست.
کاشفی اظهار کرد: پاسخ نماینده توانیر در کمیته حمایت از کسب‌وکار 
این بود که از مهر ماه، قبوض مشترکین صنعتی بر اساس مصوبه افزایش 

تعرفه صادر می‌شود، اما برای ۶ ماه اول سال آن را اعمال نکرده و در واقع 
عطف به ماسبق نمی‌شود و قبوض صادر شده بر این مبنا، اصلاح خواهند 
شد. او ادامه داد: در مورد مشترکینی که قبوض خود را پرداخت کرده‌اند 
نیز پاسخ ایشان این بود که از آنجا که دستور توقف به صورت موقتی 
اســت، فعلًا بدهی‌ها و پرداختی‌ها تا رأی قطعی دیوان عدالت اداری 
فریز می‌شود. اگر رأی بر ابطال باشد مشترک بستانکار محسوب شده 
و در قبوض آتی آن را لحاظ خواهند کرد و اگر ابطال نشود روند اخذ را 
دوباره شروع خواهند کرد. قائم مقام دبیر کمیته حمایت از کسب‌وکار، 
به مشکلات قرارداد‌های مشارکت زنجیره تولید گوشت مرغ با واحد‌های 
طیور و تعمیم آنها به ماده ۳۸ قانون تأمین اجتماعی، به عنوان اولین 
دستور کار این نشست اشاره کرده و گفت: اداره کل تأمین اجتماعی 
برخی از استان‌ها مانند استان مازندران با تفســیر نادرست، قرارداد 
مشارکت مدنی زنجیره تولید گوشت مرغ با واحد‌های مرغداری را در 
قالب پیمانکاری تلقی و آنها را مشمول ماده ۳۸ قانون تأمین اجتماعی و 

پرداخت حق بیمه مضاعف کرده است.
او ادامه داد: در این نشســت پس از بحث و بررسی و استماع اظهارات 
طرف‌های مرتبط با این موضوع، تصریح شد که قرارداد‌های مشارکت 
زنجیره تولید گوشت مرغ با واحد‌های طیور با قرارداد‌های پیمانکاری 

ماده ۳۸ متفاوت هستند و نباید شامل این ماده شوند. کاشفی با بیان 
اینکه موضوع معافیت شــرکت‌های حمل‌ونقل از پرداخت مالیات بر 
ارزش افزوده، دستور کار دوم این جلسه بود، توضیح داد: در قانون مالیات 
بر ارزش افزوده، خدمات حمل‌ونقل )اعم از بار و مسافر( درون‌شهری 
و برون‌شهری و بین‌المللی جاده‌ای، ریلی و دریایی از شمول مالیات و 

عوارض بر ارزش افزوده معاف شده است.
او افزود: از ســوی دیگر با توجه به این معافیت، عوارض حمل‌ونقل با 
مصوبه شــورای اقتصاد از ۴ درصد به ۹ درصد افزایش یافته است. اما 
حالا ابهامات و تفاسیر متعددی در ارتباط با کارمزد بارنامه وجود دارد. 
سازمان امور مالیاتی، معاونت حقوقی ریاست جمهوری و دیوان عدالت 
اداری، مخالف معافیت بر ارزش افزوده کارمزد بارنامه هستند و بارنامه 
را جز خدمات جانبی می‌دانند. اما فعالان بخش خصوصی، موافق این 
معافیت هستند و بارنامه را جز خدمات جانبی نمی‌دانند؛ بنابراین فعالان 
اقتصادی درخواست تعیین تکلیف دراین‌باره را داشتند. کاشفی گفت: 
پس از بحث و بررسی طرف‌های مختلف در این رابطه، مقرر شد موضوع 
از طریق دیوان عدالت اداری پیگیری شود. اگر رأی دیوان بر معافیت بود 
که موضوع حل می‌شود، اما اگر چنین رأیی صادر نشد، دولت باید لایحه 

استفساریه‌ای در این رابطه به مجلس ارائه کند.

سخنگوی کمیســیون روابط بین الملل و توســعه تجارت خانه 
صنعت، معدن و تجارت ایران از ســر گرفته شدن واردات کالا از 
کشور عربستان خبر دادو گفت: تجارت ایران و عربستان بعد از ۸ 
سال رونق گرفته شد. سید روح اله لطیفی، سخنگوی کمیسیون 
روابط بین الملل و توســعه تجارت خانه صنعت، معدن و تجارت 
ایران در خصوص روابط تجاری ایران و عربستان  اعلام کرد: ۹۵ 
تن پسته به ارزش ۸۳۲ هزار و ۶۵ دلار، ۲۷۸ تن کشمش انگور بی 
دانه به ارزش ۵۸۳ هزار و ۹۱۲ دلار، ۱۷.۷ تن فرش و کف پوش 
به ارزش ۱۱۰ هزار و ۳۵۲ دلار، ۱۱۳ تن ورق های شیشه ای به 
ارزش ۱۸ هزار و ۹۱۶ دلار، ۲۲ تن سیب تازه به ارزش ۱۲ هزار و 

۱۰۰ دلار، ۵۰ تن سنگ های صیقل داده شده به ارزش ۱۱ هزار و 
۲۷ دلار، ۴۹.۶ تن سنگ مرمر به ارزش ۱۰ هزار و ۹۴۶ دلار ، و ۷ 
تن کاشی به ارزش ۴۸۶ دلار از دیگر محصولات صادر شده از ایران 
سخنگوی کمیســیون توســعه تجارت خانه صمت در خصوص 
واردات ایران از عربستان گفت: بعد از هشت سال وقفه در واردات 
ایران از عربســتان، در ۹ ماهه امســال ۱۵.۵ تن انــواع اتر مونو 

بوتیلیک به ارزش ۳۳ هزار و ۸۴۳ دلار وارد کشور شده است ‌.
لطیفی تاکید کرد : ظرفیت تجاری ایران و عربســتان با این میزان 
تبادل تجاری صــورت گرفته فاصله زیادی دارد بــه طوری که  در 
گذشته تجارت ۸۰۰ میلیون دلاری را دو کشور در طول یک سال 

تجربه کرده اند و با شــرایط و ظرفیت های اقتصادی دو کشور این 
میزان در ابتدا تا یک میلیارد دلار و طی چند ســال به بیش از ۱۰ 
میلیارد دلار می تواند افزایش یابد که امیدواریم با حذف موانع تجاری 
بین دو کشور، شــرایط برای تجارت بین تجار و تولید کنندگان و 

سرمایه گذاران بخش خصوصی طرفین مطلوب شود.
وی در پایان گفــت: در حال حاضر نیز برخی کالاهــا بین و ایران‌و 
عربستان از طریق کشورهایی ثالث مثل عراق، امارات، کویت، قطر 
و عمان صادرات مجدد می شود که در  آمار تجاری رسمی روابط دو 
کشور ایران و عربستان نمی توان به آن دقیق اشاره داشت، چون در 

روابط تجاری با کشورهای مقصد اول ثبت و درج می شود.

دانشــمندان مطمئن نیســتند که پس از عملیات جداسازی موشک 
»استارشیپ« چه مقدار غبار فلزی در جو زمین باقی مانده است، اما مقدار 

آن را بسیار زیاد تخمین می‌زنند.
به گزارش ایسنا، جداسازی ســریع و برنامه‌ریزی‌نشده موشک بزرگ 
»استارشیپ«)Starship( شرکت »اسپیس‌ایکس«)SpaceX( که 
در اواسط ژانویه قطعات فلزی سوزان را در سراسر دریای کارائیب پرتاب 
کرد، ممکن است مقادیر قابل توجهی از آلودگی مضر را در لایه‌های بالایی 

جو زمین منتشر کرده باشد.
 Jonathan(»به نقل از اســپیس، بــه گفته »جاناتــان مکــداول
McDowell(، ستاره‌شناس و کارشناس زباله‌های فضایی، مرحله 
بالایی موشــک در ارتفاع حدود ۱۴۶ کیلومتری منفجر شد و وزن آن 
 Connor(»بدون پیشــرانه حدود ۸۵ تن بود. به گفته »کانر بارکر
Barker(، پژوهشگر شیمی جوی »کالج دانشگاهی لندن«، بازگشت 
این مرحله موشک به جو زمین ممکن است ۴۵.۵ متریک تن اکسید فلز 
و ۴۰ متریک تن اکسید نیتروژن ایجاد کرده باشد. اکسیدهای نیتروژن 

به ویژه به دلیل پتانســیل آنها برای آسیب رساندن به لایه محافظ ازن 
شناخته شده‌اند.

بارکر که اخیرا فهرستی را درباره انتشارات ناشی از موشک‌ها و آلاینده‌های 
ناشی از ورود مجدد ماهواره‌ها در مجله »Nature« منتشر کرده بود، 
مدت کوتاهی پس از این اتفاق ناگوار، تخمین‌ها را در حساب لینکدین 
خود منتشر کرد. با وجود این، بارکر در یک ایمیل به اسپیس تاکید کرد 
که این اعداد به جای محاسبه دقیق اثرات زیست‌محیطی حادثه، یک 
تخمین تقریبی و اولیه را ارائه می‌دهند. این دانشــمند در یک پست 
لینکدین نوشت: میزان آلودگی فلزی ناشی از این حادثه، با تولید یک 
سوم مواد شهاب‌سنگ‌هایی که سالانه در جو زمین می‌سوزند، برابر است.

به سختی می‌توان گفت که حادثه ناگوار استارشیپ در جو بالایی زمین 
چقدر آلودگی ایجاد کرده اســت. به عنوان مثال، دانشمندان مطمئن 
نیستند که چه مقدار از جرم این موشک بزرگ سوخته و چه مقدار از آن 
به زمین سقوط کرده است. مکداول به اسپیس گفت که احتمالا مقادیر 

زیادی از آن در اقیانوس پاشیده شده است.

نکته مثبت این است که مرحله بالایی استارشــیپ از فولاد ضد زنگ 
ســاخته شــده اســت و مانند ماهواره‌ها و مراحل بالایی بسیاری از 
موشک‌های دیگر مانند »فالکون Falcon(»۹ 9( شرکت اسپیس‌ایکس 
از جنس آلومینیوم نیست. سوزاندن آلومینیوم، مشکلی است که بسیاری 
از دانشمندان را نگران می‌کند. وقتی آلومینیوم طی ورود مجدد ماهواره 
به زمین در دمای بالا می‌سوزد، اکسیدهای آلومینیوم یا آلومینا را تولید 
می‌کند که یک ماده پودری سفیدرنگ است و به دلیل پتانسیل آسیب 

رساندن به لایه ازن و تغییر قابلیت انعکاس جو زمین شناخته می‌شود.
تعداد ماهواره‌هایی که به دور زمین می‌چرخند و پس از آن دوباره به جو 
زمین وارد می‌شوند، در سال‌های اخیر به سرعت در حال افزایش بوده 
است. با این تعداد ماهواره، میزان انتشار آلومینا در مزوسفر و استراتوسفر 
بالایی که لایه‌های بکر جو زمین هستند، ســر به فلک کشیده است. 
آلودگی هوا در مزوسفر و استراتوسفر بالایی، دانشمندان را نگران می‌کند، 
زیرا ایجاد آن در ارتفاعات بالا به این معناست که آلاینده‌ها برای مدت 

طولانی در هوا باقی می‌مانند.

قبوض مشترکین برق صنعتی اصلاح می‌شوند

واردات از عربستان بعد از ۸ سال از سرگرفته شد

موشک »استارشیپ« چقدر جو زمین را آلوده کرده است؟
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عضو کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: پیش‌تر 
در صحبتی که مجلس با وزیر جهاد کشــاورزی 
داشت ایشان فرمودند که کالاهای استراتژیک 
تقریبا تامین شده و نگرانی در مورد کمبود آنها 

وجود ندارد.
سید محمد ســادات ابراهیمی، عضو کمیسیون 
کشــاورزی مجلس در واکنش به اعتراض یکی 
از نمایندگان بــه واردات بیش از نیــاز برنج به 
ایلنا گفت: گرانی برنج این روزها فشار زیادی به 
همه مردم وارد کرده و اگر صحبت‌های نماینده 
محترم پیش از این گرانی‌ها بیان می‌شــد شاید 
جای تعجب نداشت، اما الان افزایش سرسام‌آور 
و کمرشــکن قیمت برنج جای هیــچ تردیدی 
نگذاشته که وزارت جهاد کشاورزی باید مصلحت 
مصرف‌کننده و تولیدکننده را در کنار هم در نظر 
بگیرد و نمایندگان مجلس نباید تنها شــرایط 

حوزه انتخابیه خود را در نظر داشته باشند.
وی افزود: در شرایط کنونی که قیمت برنج سیر 
صعودی گرفتــه واردات می‌تواند به بازگشــت 
تعادل به بــازار و کاهش قیمت‌هــا کمک کند، 
همچنین براساس قانون در صورت کمبود مواد 
غذایی در کشــور دولت مکلف است که از مسیر 
واردات، تقاضای بازار داخل را تامین کند بنابراین 

ممنوعیت‌های وارداتی همیشگی نیست.
 ســادات ابراهیمی درباره احتمال واردات برنج 

آلوده توضیح داد: اگر ثابت شود کالای آلوده‌ای به 
کشور وارد شده حتما باید با مسببان آن برخورد 
شود و در این صورت کمیسیون کشاورزی مجلس 
هم ورود می‌کند اما اگر تخلف در زمینه واردات 
برنج آلوده به دست یک شرکت انجام شده باشد، 
به این معنا نیست که واردات برنج متوقف شود و یا 
موضوع آلودگی به همه برنج‌های وارداتی سرایت 
داده شود، همین موضوع در مورد چای هم صادق 
است و اگر یک شرکت در موضوع واردات چای 
تخلف کرده به این معنا نیست که دیگر واردات 
این کالا با وجود تقاضای داخلی انجام نشود بلکه 
واردات باید انجام شود تا در گرانی و تورم کنونی 

به مردم فشار نیاید.
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر واکنش احتمالی 
مجلس به گرانی کنونی برنج اظهار کرد: پیش‌تر 
در صحبتی که مجلس با وزیر جهاد کشــاورزی 
داشت ایشان فرمودند که کالاهای استراتژیک 
تقریبا تامین شده و نگرانی در مورد کمبود آنها 

وجود ندارد.
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس تصریح کرد: 
بخشــی از دلایل گرانی کالاها هــم از محدوده 
عرضه و تقاضا خارج می‌شود و از افزایش قیمت 
ارز سرچشمه می‌گیرد و این اتفاق تاثیر خود را 
بر قیمت کالاهای مصرفی مــردم از جمله برنج 

گذاشته است.

ســخنگوی صنعت آب گفت: اگر سبک زندگی 
را تغییر ندهیم و میــزان مصرف آب را تقریبا در 
تهران به نصف نرسانیم به بن‌بست آبی می‌رسیم.
عیســی بزرگ‌زاده در گفت‌وگو بــا ایلنا، درباره 
اینکه آیا انتقال پایتخت به موضوع کمبود منابع 
آبی تهران کمک می‌کند، اظهار داشت: تهران با 
مشــکلات پیچیده، عدیده و چندلایه‌ای مواجه 
است که بخشــی از آن مســتقیم و بخشی نیز 
غیرمستقیم به آب مربوط است، برخی مشکلات 
آب پایه بــوده و روی آب تاثیــر می‌گذارند و در 
برخی موارد هم آب روی مشــکلات دیگر تاثیر 

می‌گذارد.
وی افزود: مســئله انتقــال پایتخت مســئله 
پیچیده‌ای است که نیاز به کار کارشناسی دارد در 
مباحث هر دو سوی موافقین و مخالفین انتقال 
پایتخت گذاره‌های درســتی دیده شده است، 
اگر بناســت قضاوتی صورت گیرد هم کســانی 
که معتقدند انتقال پایتخــت باید صورت گیرد 
ادله‌های خوبی دارند و هم کسانی که معتقدند 
انتقال پایتخت مشــکل را حل نمی‌کند دلایل 
خاص خود را دارند، بنابراین به نظر می‌رسد در 
این لحظه نمی‌توان جواب روشنی به این موضوع 

داد و باید به بررسی‌ها ادامه دهیم.
سخنگوی صنعت آب تاکید کرد: در هر حال اگر 
سبک زندگی را تغییر ندهیم و میزان مصرف آب 
را تقریبا در تهران به نصف نرســانیم به بن‌بست 

آبی می‌رسیم.
وی تصریح کرد: اینکه انتقــال پایتخت ممکن 
است هزینه‌های بیشتری به کشور تحمیل کند 
نیاز به ارزیابی دارد، تجربه نشان می‌دهد که باید 
به کارگروه‌ها و مشاورین اجازه دهیم ارزیابی‌های 
خود را انجام دهند و طرح‌ها را روی کاغذ باورند و 
برآورد مالی انجام دهند تسریع و عجله در اینگونه 

نظرها با ذات کارشناسی فاصله دارد.

بزرگ‌زاده بیــان کرد: یکی از کارهای اساســی 
که باید انجام شــود، توزیع عدالــت فضایی در 
کشور اســت. باید بررسی شــود که آیا انتقال 
پایتخت، با جابه‌جایی جمعیــت ۱۲ میلیونی، 
فرصت‌های رشد و توسعه‌ای را که تهران تاکنون 
به واسطه پایتخت بودن به‌دست آورده، به همان 
میزان در نقطه‌ای دیگر ایجاد می‌کند؟ آیا رشد 
تهران صرفا بــه دلیل پایتخت بــودن آن بوده 
اســت یا عوامل دیگری نیز نقش داشــته‌اند؟ 
تهران با جمعیتی بالای ۱۰ میلیون نفر، بخشی 
از منابع آبی خــود را از مناطق اطــراف تأمین 
می‌کند. این مســئله نه‌تنها بــرای تأمین آب 
 شرب، بلکه برای کشاورزان و صنایع این مناطق

 نیز اثرگذار است.
وی افزود: یکی از موضوعات مهم در برنامه‌ریزی 
کلان کشور، مسئله جابه‌جایی پایتخت به دلیل 
چالش‌های جمعیتــی و اقلیمی اســت. ایران 
به‌عنوان کشوری با اقلیم خشک و نیمه‌خشک، 
با متوسط بارش سالانه حدود ۲۵۰ میلی‌متر، با 
محدودیت‌های جــدی در منابع طبیعی مواجه 
اســت. این محدودیت‌ها مانع از گسترش پایدار 
کلان‌شــهرهایی با جمعیت‌های چندمیلیونی 

مانند تهران می‌شوند.
سخنگوی صنعت آب بیان کرد: علاوه بر موضوع 
آب آلودگــی هــوا و تراکم جمعیــت، پایداری 
زندگی در تهران را با چالش مواجه کرده و اکنون 
موضوع انتقال پایتخت مطرح است، جابه‌جایی 
پایتخت یــا هر تصمیــم کلان دیگــر نیازمند 
بررسی جامع و مدیریت توسعه‌ای کارآمد است، 
ســرمایه‌گذاری صرف، بدون وجود برنامه‌های 
منسجم و تخصصی، برای رفع مشکلات کشور 
کافی نخواهد بود، رفتار مکانیکی در مواجهه با 
مشکلات آب جوابگو نیست و نیاز به رویکردهای 

عمیق‌تری دارد.

با گذشــت نیمی از زمســتان گزارش ها از افزایش 
مجدد مصــرف گاز و برق حکایــت دارد. به گزارش 
ایرنا، همزمان با کاهش دمای هوا شــرکت ملی گاز 
و شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق 
از افزایش مصرف برق و گاز خبــر داده و بر ضرورت 
مدیریــت مصرف تاکیــد کردند. در همیــن رابطه 
سخنگوی شرکت ملی گاز ایران گفت: از ۸۷۵ میلیون 
مترمکعب گاز تحویلی به شــبکه سراســری در روز 
گذشته، ۷۲ درصد در بخش خانگی، تجاری و صنایع 

جزء مصرف شده است.
سیدحســن موســوی با اشــاره به اینکه دوشنبه، 
۱۵ بهمــن ۸۷۵ میلیون مترمکعب گاز به شــبکه 
سراسری تحویل شد، گفت: از این مقدار، ۶۳۴ میلیون 
مترمکعب آن در بخش خانگی و تجاری و صنایع جزء 
مصرف شده است. وی ادامه داد: مقدار مصرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء معادل ۷۲ درصد 
از کل مصرف گاز کشور بوده است. همچنین شرکت 
مدیریت تولیــد، انتقال و توزیع نیــروی برق ایران 
)توانیر( با صدور اطلاعیه ای نسبت به افزایش مصرف 
برق و گاز در روزهای آینده هشدار داد و بر ضرورت 

مدیریت حداقل ۱۵ درصدی مصرف تاکید کرد.
در این رابطه مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور نیز گفت: 
صمیمانه از مردم می‌خواهم که یکبار دیگر با همراهی 
و همکاری خود ما را در مدیریت تامین انرژی در این 
روزهای ســرد همراهی کنند تا بتوانیم از این مقطع 

هم به شکل موفق عبور کنیم.
رئیس‌جمهور با تاکید بر اینکــه به طور طبیعی باید 
برای این موارد پیوست رسانه‌ای مناسب نیز داشته 
باشیم، تصریح کرد: وجود پیوست رسانه‌ای به ما در 

جلب همکاری و همراهی مردم کمک موثری می‌کند. 
در ارتباط با همین مشکلاتی که در ایام اخیر در زمینه 
تامین سوخت و نیرو داشــتیم، اگر همکاری مردم و 
برنامه‌ریزی و پیگیری عملیاتی مسئولان بخش‌های 
مسئول نبود، با مشکلات جدی و گسترده در زمینه 

قطع برق و گاز مواجه می‌شدیم.
پزشکیان با قدردانی از همراهی مردم و نیز تلاش‌های 
مســتمر مســئولان وزارتخانه‌های کشــور، نیرو، 
نفت، صنعت، معــدن و تجارت و راه و شهرســازی، 
گفت: همراهی مردم و تلاش مســئولان در اجرایی 
کردن طرح‌هایی نظیر پویــش ۲ درجه کمتر، باعث 
صرفه‌جویی روزانه تا ۲۰ میلیون لیتر سوخت شد که با 
احتساب دیگر اقدامات و برنامه‌ها تا روزانه ۴۰ میلیون 

لیتر کاهش مصرف نیز رسید.
وی با تاکیــد مجدد بــر اینکه با همراهــی مردم و 
هماهنگی مسئولان توانستیم ماه‌های اخیر را بدون 
معضل جدی پشت ســر بگذاریم، به پیش‌بینی‌های 
ســازمان هواشناســی برای کاهش دما در روزهای 
آینده اشــاره و خاطرنشــان کرد: صمیمانه از مردم 
می‌خواهم که یکبار دیگر با همراهی و همکاری خود 
ما را در مدیریت تامین انرژی در این روزهای ســرد 
همراهی کنند تا بتوانیم از این مقطع هم به شــکل 

موفق عبور کنیم.
رئیس‌جمهور گفت: دولت برای سال آینده برنامه‌هایی 
در دست اقدام دارد که انشاالله با ایجاد ظرفیت تولید 
برق خورشــیدی، دیگر با ناتــرازی در زمینه تامین 
انرژی مواجه نباشیم؛ کار سنگینی آغاز شده و نهضت 
بزرگی به راه افتاده که انشاالله در زمان مناسب اخبار 

امیدبخش آنها نیز به مردم ارائه خواهد شد.

رئیس انجمن بهره وری ایران 
گفت: برخی واحدهای تولیدی 
در کشور بین ۳۰ تا ۴۰ درصد 
تولید ســالانه خود را به دلیل 
کمبود گاز در زمستان و کمبود 
برق در تابستان از دست می‌دهند. سیدحمید کلانتری در 
گفت‌وگو با ایرنا با اشاره به ناترازی شدید انرژی در کشور و 
اینکه بخش تولید از این معضل آسیب جدی دیده است، 
اظهار داشت: موضوع ناترازی انرژی یک مبحث مهم و اصلی 
و اساسی کشور به شمار می‌رود که اقتصاد و تولید را تحت 
اثر خود قرار داده است. وی اتخاذ سیاست‌های قیمتی و 
غیر قیمتی را برای رفع این معضل ضروری دانست و اظهار 
داشت: اکنون برخی واحدهای تولیدی در کشور بین ۳۰ 
تا ۴۰ درصد تولید ســالانه خود را به دلیل کمبود گاز در 
زمستان و کمبود برق در تابستان از دست می‌دهند. رئیس 
انجمن بهره‌وری ایران خاطرنشان کرد: از بین رفتن تولید، 
آثار خود را بر کاهش شاخص تولید ناخالص ملی می گذارد 

و درآمدهای کشور را کاهش می دهد.

شدت مصرف انرژی در جهان کاهش یافته اما 
در ایران تصاعدی بالا رفته است

کلانتری با تاکیــد بر اینکه توجه بــه افزایش بهره وری 

و مدیریت مصرف انرژی برای مقابله بــا ناترازی انرژی 
ضروری است، اظهار داشت: در شــرایطی قرار داریم که 
شدت مصرف انرژی در کشور بسیار بالا است به طوری که 
ایران در بین ۴۶ کشوری که اطلاعات انرژی آنها در پایگاه 
جهانی انرژی ثبت می شود، رتبه نخست شدت مصرف 

انرژی را دارد.
رئیس انجمن بهره وری ایران با بیان اینکه میزان مصرف 
انرژی به ازای تولید هر واحد کالا یا خدمات را شدت مصرف 
انرژی یا شدت انرژی نامید می شــود، گفت: این شدت 
بالای انرژی یک فاجعه است. کلانتری افزود: شدت بالای 
مصرف انرژی در کشور در شرایطی است که در سه سال 
گذشته ۷۰ درصد افزایش یافته اما در جهان ۶۰ درصد 
کاهش یافته است که نشــان از رفتار نادرست در کشور 
است. وی خاطرنشــان کرد: برای رفع این معضل دو نوع 

سیاست قیمتی و غیر قیمتی مطرح شده است.
رئیس انجمن بهره وری ایران، سیاســت قیمتی را شامل 
اعمال تعرفه های واقعی برای مصرف کنندگانی که تمایل 
به مدیریت مصرف ندارند، دانست و ادامه داد: گرچه این 
سیاست اکنون اعمال می شود اما نیاز است به طور جدی آن 
را دنبال کرد تا کسانی که مدیریت مصرف ندارند، نسبت به 
رعایت آن حساس شوند.کلانتری خاطرنشان کرد: اعمال 
یک قیمت برای همه افراد عادلانه و عقلایی نیست و نباید 
 یارانه انرژی را در اختیار مصرف کنندگانــی قرار داد که 
بی مهابا آن را مصرف می کنند. رئیس انجمن بهره وری 

ایران در عین حال این نکته را یادآور شــد که باید در کنار 
اعمال سیاســت‌های قیمتی، وســایل نقلیه عمومی نیز 

افزایش یابد.

هدررفت ۴۰ درصد توان تولید به دلیل ناترازی 
انرژی

رئیس انجمن بهره وری ایران سیاست‌های غیرقیمتی را 
نیز در مدیریت مصرف انــرژی موثر ارزیابی کرد و گفت: 
این بخش نیازمند کار فرهنگی است تا بتوان با کمک آن 
مصارف بخش خانگی را مدیریت کرد. کلانتری به مصرف 
بالای انرژی در برخی وســایل سرمایشــی و گرمایشی 
اشــاره کرد و افزود: قدیمی بودن تکنولوژی ساخت این 
وسایل کاربردی ســبب افزایش مصرف انرژی می شود 
 و بنابرایــن باید طی یک برنامه ریــزی عملیاتی اصلاح 

و نوسازی شوند.
وی تصریح کرد: جایگزین کردن لوازم خانگی فرســوده 
با تکنولوژی های جدید، حــدود ۳۶۰۰ مگاوات صرفه 
جویی به همراه دارد ضمن آنکه باید برای هوشمندسازی 
کنتورهای برق برای واقعی سازی مصرف مشترکان اقدام 
کرد.کلانتری تعویض بخاری‌های فرسوده با بخاری‌های 
گازی جدید در منازل، گلخانه‌ها و مرغداری ها را از جمله 
طرح های در دست اقدام کارگروه انرژی انجمن بهره‌وری 
ایران دانســت و ادامه داد: اجرای این طرح ها نیاز به عزم 

جدی همه ارکان کشور دارد.

هوشمندسازی ساختمان‌ها تا ۶۰ درصد صرفه 
جویی به همراه دارد

وی، اصلاح روشنایی‌های ساختمان ها، تعویض پنجره‌های 
هدر دهنده انرژی با پنجره های جدید و محافظ گرمایش و 
سرمایش و نیز هوشمند سازی ساختمان های عمومی را از 
دیگر راهکارهای غیر قیمتی مدیریت مصرف برشمرد.وی 
گفت: تعداد زیادی ساختمان های عمومی، بیمارستان ها و 
مجتمع های مسکونی وجود دارند که می توان با هوشمند 
ســازی آنها تا ۶۰ درصد ظرفیت صرفه جویی ایجاد کرد. 
رئیس انجمن بهره وری ایران خاطرنشان کرد: این موارد 
نیاز به اطلاع رســانی به مردم دارد و باید رسانه ها و صدا و 

سیما در این زمینه به طور جدی ورود کنند.

مصرف انرژی در ساختمان‌ها مدیریت شود
کلانتری جنبه دیگر سیاســت غیر قیمتــی برای کاهش 
مصرف انرژی را بعد مدیریتی دانست و افزود: تعداد زیادی 
ساختمان‌های دولتی، بیمارســتان ها، ساختمان بانک ها 
هستند که مدیران آنها باید موظف شوند میزان مصرف در 
ساختمان خود را مدیریت کنند. وی ادامه داد: باید مدیرانی 
که در این ساختمان ها نسبت به رعایت مصرف اقدام می کنند 
تشویق شوند و آنانی هم که عمل نکرده اند، جریمه بپردازند.

نیروگاه‌ها باید به سیکل ترکیبی تبدیل شوند
رئیس انجمن بهره‌وری بر افزایــش راندمان نیروگاهی 
تاکید کرد و گفت: نیروگاه‌های باید تبدیل به ســیکل 
ترکیبی شوند تا در مصرف ســوخت صرفه جویی شود. 
کلانتری خاطرنشــان کــرد: کارگروه انــرژی انجمن 
بهره وری ایران برای مدیریت مصــرف ۱۲ هزار و ۶۰۰ 
 مگاوات برنامه ریزی کرده که معــادل ۳۷ میلیون لیتر

 سوخت است.
وی ادامه داد: تبدیل نیروگاهها به سیکل ترکیبی تا ۶۸۰۰ 
مگاوات صرفه جویی حاصل می شود که بخش خصوصی 
آماده سرمایه گذاری در این زمینه است. رئیس انجمن بهره 
وری ایران افزود: باید بازار انرژی و بورس انرژی فعال شده 
تا فعالان بتوانند با معامله مقدار صرفه جویی در این بازارها 

از مواهب آن برخوردار شوند.
رئیس انجمن بهره وری ایران با بیان اینکه رئیس جمهوری 
و معاون اول رئیس جمهــور در این زمینه با جدیت وارد 
شــده‌اند، گفت: وزرای نفت، نیرو و صنعت و معدن هم 
باید پای کار بیایند و سهم خود در افزایش بهره وری را ادا 
کنند. کلانتری افزود: راه اندازی بازار انرژی امکان خرید و 
فروش را فراهم کرده و به این ترتیب مدیریت بهره وری 

محقق می شود.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

واحدهای تولیدی ۴۰ درصد تولید سالانه را از دست می‌دهند

هدررفت توان تولید با ناترازی انرژی

مصرف گاز و برق دوباره افزایشی شد

کالاهای استراتژیک تقریبا تامین شده است

اگر مصرف آب تهران نصف نشود به بن‌بست می‌رسیم
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فناوری و 
اطلاعات

نسل بعدی هوش مصنوعی فرا بشری خواهد بود
مدیر یک موسسه دانش‌بنیان آموزشی فعال در حوزه هوش مصنوعی با تاکید بر اینکه، نسل 
بعدی هوش مصنوعی، فرا بشری)ASI( خواهد بود، گفت: به این ترتیب، هوش مصنوعی در 
آینده نزدیک به لحاظ توانایی از مجموع کل هوش انسان‌های کره زمین فراتر خواهد رفت 
و نتیجه ظهور این فناوری، وقوع تحولات بزرگ و تغییرات شگرف خواهد بود. به گزارش 
ایرنا، مجیدتجن تجاری ضمن تشریح تاریخچه هوش مصنوعی در دنیا گفت: آنچه امروز در 
دسترس عموم قرار دارد، هوش مصنوعی محدود )ANI( است که در برخی زمینه‌ها نظیر 
پردازش اعداد و تصاویر نسبت به انسان عملکرد بهتری دارد اما در برخی حوزه‌ها، همچنان 
 Gemini ، ChatGPT برتری با انسان است. وی اظهار کرد: با توسعه چت‌بات‌هایی مانند

و DeepSeek به‌ زودی شاهد ظهور هوش مصنوعی عمومی خواهیم بود.
این فعال آموزشی حوزه هوش مصنوعی، با تاکید بر اینکه، نسل بعدی هوش مصنوعی، فرا 
بشری )ASI( خواهد بود افزود: یعنی اینکه به لحاظ توانایی از مجموع کل هوش انسان‌های 
کره زمین فراتر خواهد رفت و نتیجه ظهور این فنــاوری وقوع تحولات بزرگ و تغییرات 
شگرف است. وی با اشاره به اینکه یادگیری هوش مصنوعی به تنهایی کافی نیست، تاکید 
کرد: یادگیری یک زبان برنامه‌نویسی مانند پایتون به‌تنهایی منجر به تولید یک محصول 
هوش مصنوعی نمی‌شود. مدیر این موسسه آموزشی دانش بنیان با اشاره به ۱۰ مهارت 
کلیدی تبدیل ایده به محصول افزود: علاوه‌بر فراگیری مهارت‌های خلاقیت، ایده‌پردازی، 
تحلیل بازار و مدیریت ریسک سرمایه‌گذاری، آموزش‌های تخصصی در زمینه برنامه‌نویسی 
هوش مصنوعی و مهارت‌های نرم مانند مذاکره و مدیریت محصول به دانشجویان آموزش 

داده می‌شود.
مدیر این موسسه دانش‌بنیان فعال در حوزه هوش مصنوعی با توضیح اینکه آیوکاپ یکی 
از مسابقات مهم این موسسه آموزشــی دانش‌بنیان فعال در حوزه برنامه‌نویسی و هوش 

مصنوعی است، افزود: این مسابقات تاکنون ۳ دوره موفق را پشت سر گذاشته است.
وی تاکید کرد: این رقابت‌های دانشجویی به طور حتم، عرصه‌ای برای رقابت در چالش‌های 
برنامه‌نویسی و هوش مصنوعی، ایده‌پردازی و نوآوری و لیگ برنامه‌نویسی زنده است. وی 
با بیان اینکه این دوره از رقابت‌ها با حضور شرکت‌کنندگان موسس این برتر این حوزه آغاز 
شده است، تصریح کرد: اختتامیه این مسابقات نیز یازدهم اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ در دانشگاه 
تهران برگزار خواهد شد. این فعال حوزه هوش مصنوعی در ادامه در ادامه بر لزوم یادگیری 
فناوری‌های مرتبط با هوش مصنوعی توسط دانشجویان این حوزه برای به اجرا رساندن 

طرح‌های فناورانه و ورود آنها به بازار کار تاکید کرد.

 بین‌المللی شدن، ستون اصلی رشد دانش‌بنیان‌ها است
رئیس ســازمان توســعه همکاری‌های علمــی و فناورانه بین‌المللــی معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری، بین‌المللی شدن دانش‌بنیان‌ها را ستون اصلی مسیر رشد این مجموعه‌ها 

و همچنین سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران دانست.
به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، حسین روزبه 
در نخستین جلسه از سلسله نشست‌های »فرصت فردا« با محوریت کشور ازبکستان در 
محل این معاونت در جمع شرکت‌های دانش‌بنیان گفت: بین‌المللی شدن مسیری است 

که شرکت‌های دانش‌بنیان باید در مسیر بلوغ‌شان طی کنند.
وی با بیان اینکه طراحی و پشتیبانی از مسیر بین‌المللی شدن دانش‌بنیان‌ها نیازمند دو بال 
است، افزود: مهم‌ترین آن شرکت‌های دانش‌بنیان و دوم، مجموعه معاونت علمی و سازمان 
توسعه همکاری‌های علمی و فناورانه و همچنین دیگر معاونت‌های این مجموعه از جمله 

معاونت توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان است.
روزبه ادامه داد: طبیعتا بین‌المللی شــدن به مثابه ستون اصلی مسیر رشد یک شرکت 
دانش‌بنیان است و از طرف دیگر بین‌المللی شدن شرکت‌ها، از ستون‌های سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شود. از این رو، شرکت‌های دانش‌بنیان و زیست‌بوم 
علم و فناوری باید دنبال راه‌حلی کارآمد، پاسخی دقیق و هوشمند و ظرفیت و فرصتی 
مناسب باشند. وی با بیان اینکه بین‌المللی‌شدن دانش‌بنیان‌ها را در سه محور می‌توان 
دنبال کرد؛ تصریح کرد: نخست، فراهم‌ کردن زیرساخت‌های لازم برای تبادلات موثر و 
انتقال فناوری است. دومین محور، بین‌المللی‌ شدن نیروی انسانی زیست‌بوم علم و فناوری 
است. نیروی انسانی ما هم نیازمند بهره‌مندی از دانش جهانی است و هم توانایی ایفای نقش 
موثر در ارتقای دانش جهانی را دارد. به گفته رئیس سازمان توسعه همکاری‌های علمی و 
فناورانه بین‌المللی معاونت علمی سومین محور، طراحی الگوها و فرآیندهای سیاست‌گذاری 
است که بیشتر مرتبط به بخش ستادی معاونت علمی اســت. وی خاطرنشان کرد: اگر 
خود را مصمم باور کنیم و تجارت و الگوهایمان را ارائه کنیم، بی‌تردید می‌توانیم، مسیر 

سیاست‌گذاری و اثرگذاری بر زیست‌بوم جهانی را پیاده‌سازی کنیم. 
روزبه با گریز به انگاره »ایران فرهنگی« در ادبیات سیاست‌خارجی کشور تصریح کرد: تحقق 
این مهم، جغرافیایی دارد و ازبکستان از آن جهت که با دو اصل تعامل با همسایگان و تعامل 
با حوزه‌های دارای منفعت و مزیت سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران منطبق است، 
حداکثر همراهی را با انگاره »ایران فرهنگی« دارد. وی خاطرنشان کرد: سازمان توسعه 
همکاری‌های علمی و فناورانه نهایت تعامل را با همه زیست‌بوم علم و فناوری در مسیر 
بین‌المللی شدن خواهد داشت و امید آن می‌رود که در آینده نزدیک این زیست‌بوم به مثابه 

یک راه حل در سیاست خارجی جمهوری اسلامی مطرح شود.

تسهیل مسیر فعالیت نخبگان در دانشگاه 
رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر با اشاره به تمهیدات مناسب برای رشد فعالیت‌های علمی 
در این دانشگاه گفت: زمینه‌هایی نظیر امکان تغییر رشته و تحصیل هم‌زمان در دو رشته از 
جمله اقداماتی است که برای حمایت از مسیر نخبگان در دانشگاه صنعتی امیرکبیر صورت 

می‌گیرد تا نخبگان بستر مناسبی برای ادامه مسیر علمی خود داشته باشند.
به گزارش دانشگاه صنعتی امیرکبیر، علیرضا رهایی در گردهمایی تقدیر از دانشجویان 
برتر المپیادی این دانشــگاه اظهار کرد: برگزاری المپیادهای دانشجویی، تشویقی برای 

شتاب حرکت‌های علمی است تا آنها بتوانند جایگاه و موقعیت علمی بهتری کسب کنند.
وی افزود: طی چند دهه اخیر در کشور، حرکت شتابانی را به سمت ساخت تمدن نوین 
اسلامی آغاز کردیم و بر این باور هستیم که پشتوانه اصلی این حرکت، فعالیت‌های علمی 

و تحقیقاتی است.
رهایی در ادامه تصریح کرد: خوشبختانه در دانشگاه صنعتی امیرکبیر در کنار ۱۸ دانشکده 
فعال بیش از ۲۰ مرکز تحقیقاتی و پژوهشــکده داریم که در زمینه‌های مختلف اعم از 
مباحث مرتبط به انرژی، فناوری‌های نوظهور و دریا فعال هســتند و امسال نیز در شش 

رشته راهبردی کشور پذیرش دانشجو داشتیم.
در این مراسم از ۲۴ دانشجوی برتر المپیادی، ۱۳ دانشجوی ممتاز و ۳۰ استاد مشاور و 
۷ برگزیده سایر مسابقات علمی کشوری تجلیل شد. رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر در 
مراسم اختتامیه سیزدهمین دوره مسابقات ملی مناظره دانشجویان نیز حضور یافت و 
گفت: برگزاری مناظرات دانشجویی در دانشگاه‌ها قطعا موجب رشد تفکر و رشد آگاهی 
جوانان ما می‌شود. وی با تشکر از همکاران جهاد دانشگاهی دانشگاه صنعتی امیرکبیر برای 
برگزاری مناظره‌های دانشجویی، این اقدام را در تنوع‌بخشی به فعالیت‌های فرهنگی، ایجاد 
نشاط و شور در مجموعه دانشگاه و شکل‌گیری یک روند تکاملی در کنار برنامه‌های درسی 

دانشجویان، بسیار موثر دانست.
رهایی پیشنهاد کرد که در مناظره‌های دانشجویی، دغدغه‌های ملی و مسائل کلان کشور 
مطرح شود و زمینه لازم برای اعلام نظر موافقان و مخالفان فراهم آید تا علاوه بر شکوفایی 

ذهن دانشجویان، راه‌هایی برای برون‌رفت از مشکلات موجود ارائه شود.
رئیس جهاد دانشگاهی دانشگاه صنعتی امیرکبیر نیز از زحمات تمامی گروه‌های حاضر در 
این مسابقات که تلاش کردند تا با مطالعه و تحقیق وارد مسابقات شده و دیگران را از علم 
خود منتفع کردند، قدردانی کرد. علی اکبر مرآتی ابراز امیدواری کرد گروه‌های حاضر از 
دانشگاه امیرکبیر در مرحله کشوری بتوانند در آن مسابقات نیز خوش درخشیده و باعث 

افتخار این دانشگاه باشند.

اخبار

معــاون وزیــر ارتباطــات و 
مدیرعامل شــرکت ارتباطات 
زیرســاخت بر نقش کلیدی 
ایران در ایجاد اتصال دیجیتال 
منطقه‌ای و تقویت اکوسیستم 
دیجیتال خلیج فارس تأکید کــرد و گفت: پیش‌بینی 
می‌شــود تا ســال ۲۰۳۰، مصرف ترافیک اینترنت در 
خاورمیانه حدود ۳۰ درصد افزایش یابد و به بیش از ۶۰۰ 

ترابیت بر ثانیه برسد
به گزارش وزارت ارتباطات و فنــاوری اطلاعات، بهزاد 
اکبری در رویــداد بین‌المللی ایران کریــدور ۲۰۲۵« 
که در شــهر دوبی امــارات در حال برگزاری اســت، با 
اشاره به زیرساخت‌های پیشــرفته ایران، پیشنهاداتی 
بــرای همکاری‌های مشــترک در حوزه‌هــای انتقال 
 داده، توســعه کابل‌هــای زیردریایــی و ایجــاد مراکز 

داده ارائه داد.

تأکید بر ضرورت اتصال دیجیتال منطقه‌ای
اکبری در ابتدای ســخنرانی خود با اشــاره به جایگاه 
تاریخی ایران به عنوان مرکز تجارت و تبادلات فرهنگی، 
گفت: امروز ایران آماده اســت تا نقش مشابهی در عصر 
دیجیتال ایفا کند. آینده اقتصاد دیجیتال در منطقه ما به 
زیرساخت‌های دیجیتالی قوی، پایدار و امن وابسته است.

وی افزود: ایران کاملًا متعهد است تا زیرساخت‌ها و منابع 
خود را برای توانمندسازی اکوسیستم دیجیتال منطقه 
به اشتراک بگذارد. این رویداد با همین هدف سازماندهی 

شده است.

چالش‌ها و فرصت‌های منطقه‌ای
معاون وزیر ارتباطات با اشاره به چالش‌های فعلی منطقه 
گفت: در حال حاضر، بیشتر ترافیک اینترنت مصرف‌شده 
در خاورمیانه از خارج از منطقــه، به ویژه از اروپا، تأمین 
می‌شــود و کمتر از ۱۰ درصد از ترافیک مصرف‌شده به 

صورت محلی سرویس‌دهی می‌شود.
وی ادامه داد: پیش‌بینی می‌شــود تا ســال ۲۰۳۰، مصرف 
ترافیک اینترنت در خاورمیانه با نرخ رشــد ســالانه مرکب 
)CAGR( حدود ۳۰ درصد افزایش یابــد و به بیش از ۶۰۰ 
ترابیت بر ثانیه برسد. برای پاسخ به این نیاز، باید سهم بیشتری 
از ترافیک منطقه‌ای را با گســترش و اتصال زیرساخت‌های 

ارتباطی کشورهای منطقه، محلی‌سازی کنیم.

چشم‌انداز همکاری دیجیتال منطقه‌ای
اکبری با اشاره به تحولات دیجیتال و هوش مصنوعی، 
گفت: این فناوری‌ها در حال تغییر جهان هستند و منطقه 
ما باید با همکاری پیش برود. یک اکوسیستم دیجیتال 
به‌خوبی متصل و هــم‌کار می‌تواند به رشــد اقتصادی، 

پیشرفت‌های فناوری و ایجاد اشتغال کمک کند.
وی تأکید کرد: ایران آماده اســت تا مزایای استراتژیک 

خود را برای تسهیل این تحول ارائه دهد.

پیشنهادات ایران برای همکاری‌های منطقه‌ای
مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت، سه ابتکار اصلی 
ایران برای تقویت اتصال دیجیتال منطقه‌ای را معرفی 
 )across borders( کرد و انتقال داده با ظرفیت بالا
را به عنوان پیشنهاد نخست مطرح کرد و گفت: ایران با 
داشتن شبکه‌های فیبر نوری و انتقال نوری پیشرفته که 
تمام مرزهای کشور را پوشــش می‌دهد، آماده است تا 
مدارهای ۱۰۰ گیگابیت بر ثانیه را از هر مرز به مرز دیگر 

ارائه دهد. این ابتکار نه تنها برای کشورهای منطقه، بلکه 
به عنوان پلی برای جریان داده بین آسیا، اروپا و فراتر از 

آن عمل خواهد کرد.
وی توســعه اتصالات زیردریایی فیبر نوری را به عنوان 
پیشنهاد دوم تشریح کرد و گفت: ایران آماده همکاری با 
کشورهای همسایه برای توسعه کابل‌های فیبر نوری در 
خلیج فارس و دریای خزر است. این اتصالات می‌توانند 
از طریق توافق‌های دوجانبه یا به عنوان بخشــی از یک 
کنسرسیوم منطقه‌ای گسترده‌تر ایجاد شوند. این اقدام 
اتصال مستقیم بین کشــورهای منطقه، آسیا و اروپا را 
تقویت کرده و تبادل داده را سریع‌تر و مطمئن‌تر می‌کند.

اکبری در تشریح سومین پیشــنهاد خود یعنی »ایجاد 
مراکز داده کارآمد« تصریح کرد: ایران با داشــتن پنج 
منطقه اســتراتژیک برای مراکز داده ابری و شــرایط 
آب‌وهوایی متنوع، امکان استفاده از انرژی پاک و کارایی 

بالای انرژی را فراهم می‌کند. این مراکز داده می‌توانند به 
عنوان پایگاهی برای توسعه خدمات دیجیتال در منطقه 

عمل کنند.

مزایای استراتژیک ایران
اکبری در پایان ســخنرانی خود با اشــاره به موقعیت 
جغرافیایی منحصر به فرد ایــران، گفت: ایران می‌تواند 
به عنوان پلی بین شرق و غرب، شــمال و جنوب عمل 
کند و یک کریــدور زمینی امن و کارآمــد برای انتقال 
داده ارائه دهد. علاوه بر این، ایران دارای اســتعدادهای 
فراوان در بخش دیجیتال اســت که آماده مشارکت در 
پیشــرفت‌های فناوری منطقه هستند. وی خاطرنشان 
کرد: با همکاری‌های مشترک، می‌توانیم منطقه خود را 
به یک قطب پیشرو در نوآوری‌های دیجیتال تبدیل کنیم 

و آینده‌ای مرفه برای همه کشورهای منطقه بسازیم.

معاون وزیر ارتباطات در رویداد ایران کریدور ۲۰۲۵ اعلام کرد:

ایران آماده تقویت همکاری‌های دیجیتال منطقه‌ای 
News kasbokar@gmail.com

معاون مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور گفت: در ۱۰ 
ماهه امسال، ۱۸۲ پروژه توســط معاونت علمی ریاست 
جمهوری تایید شده است که ۳۲۲ میلیارد تومان اعتبار 
مالیاتی در قالب ماده ۱۳ قانون جهش تولید دانش‌بنیان به 

آنها تخصیص یافته است.
به گزارش ایرنــا، ابوالفضل باقری در نشســت تخصصی 
»روش‌ها و راهکارهــای بهره‌برداری از مــاده ۱۳ قانون 
جهش تولید دانش‌بنیان« با اشــاره به ماده ۱۱ و ۱۳ این 
قانون حمایتی، توضیــح داد: ماده ۱۱ قانون جهش تولید 
دانش‌بنیان می‌گوید شــرکت‌هایی کــه فعالیت تحقیق 
و توســعه انجام می‌دهند می‌توانند برای این دســته از 
فعالیت‌های مورد تایید معاونت علمی ریاست جمهوری، 
معادل هزینه‌ای که انجام دادند اعتبار مالیاتی دریافت کنند.
وی افزود: این قانون سال ۱۴۰۱ مصوب شد و سال گذشته 
برای اولین بار به اجرا درآمــد، از همان زمان، طرح‌های 
بسیاری به معاونت علمی ریاست جمهوری ارسال شد و 
۱۵۰۰ طرح ارسالی از سوی ۵۲۷ شرکت، مورد تایید قرار 
گرفت و ۱.۴ هزار میلیارد تومان هزینه‌کرد نهایی معاونت 
علمی ریاست جمهوری بود که از مالیات این شرکت‌ها 
کســر شــد. باقری تصریح کرد: مطابق ماده ۱۱ قانون 
جهش تولید دانش‌بنیان، برخلاف قانون قبلی حمایت از 
شرکت‌های دانش‌بنیان هیچ الزامی برای دانش‌بنیان بودن 

شرکت برای بهره‌مندی از این قانون وجود ندارد.
معاون مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور اظهار داشت: 
بر اساس آخرین آمار دریافتی از ابتدای سال تاکنون ۲۲۶ 
پروژه از سوی ۱۰۴ شــرکت برای بهره‌مندی از ماده ۱۳ 
قانون جهش تولید دانش‌بنیان ثبت شده که از این تعداد، 
۱۸۲ پروژه به تصویب رسیده و ۳۲۲ میلیارد تومان هزینه 
به آنها اختصاص یافته اســت. وی افزود: بررسی آماری 
نشان می‌دهد نرخ تایید قراردادهای ماده ۱۳ قانون جهش 
تولید از نرخ تایید پروژه بند ب ماده ۱۱ قانون جهش تولید 

بالاتر است.
باقری درخصوص مردود شــدن پروژه‌ها نیز توضیح داد: 
دلایل مختلفی برای رد پروژه‌ها از سوی معاونت علمی 

ریاست جمهوری وجود دارد؛ بخشی از این پروژه‌ها خارج 
از مصادیق مورد قبول بوده، برخــی پروپوزال آنها تایید 
نشــده، برخی طرح‌ها نیز مربوط به پروژه‌هایی بوده که 
سال گذشته به اتمام رسیده‌اند. به گفته وی دانشگاه‌های 
صنعتی شریف، پزشکی تبریز، شیراز، کاشان و صنعتی 
امیرکبیر، بیشــترین اســتفاده را از قانون جهش تولید 

دانش‌بنیان داشته‌اند.
معاون مرکز تحقیقات سیاست علمی کشــور در ادامه 
گفت: طبق ماده ۱۳ قانون جهش تولیــد دانش‌بنیان، 
صنایع و واحدهای تولیدی دارای واحد تحقیق و توسعه 
که با دانشگاه‌ها در ارتباط هستند می‌توانند از این قانون 
بهره‌مند شــوند و اعتبار مالیاتی پیش‌بینی شــده برای 
شرکت‌ دانش‌بنیان قابل انتقال به سنوات قبل نیز است 

و این اعتبار تنها به اعتبار مالیاتی عملکرد تعلق می‌گیرد.
وی با بیان اینکه ماده قانونــی جهش تولید دانش‌بنیان 
دارای اشکالاتی است، افزود: از جمله مواردی که موجب 
تردید برخی افراد قرار دارد یکی قید واحدهای تولیدی 
دارای واحد تحقیق و توسعه اســت اما در عرصه عمل، 

ضرورتی برای وجود واحد تحقیق در شرکت‌ها نداریم.
باقری گفت: اولویت استان محل استقرار، مورد دیگری 
است که محل تردید شــرکت‌های دانش‌بنیان است اما 
باید بگویم این محل استقرار به عنوان اولویت ذکر شده 
و محدودکننده نیست و امکان انعقاد قرارداد شرکت‌ها و 
دانشگاه‌ها وجود دارد. مورد دیگری که باید شرکت‌ها توجه 
داشته باشند این است که ضرورتی برای انعقاد تفاهم‌نامه با 
دانشگاه‌ها وجود ندارد و مهم قرارداد و مبلغی است که بابت 

قرارداد به دانشگاه پرداخت‌ می‌شود.
وی درباره شــاخص‌های مورد نیاز برای تایید پروژه‌های 
شرکت‌های دانش‌بنیان گفت: در متن قانون ۱۳ جهش 
تولید دانش‌بنیان، تاکید شده است که فعالیت‌ها باید در 
قالب تحقیق و توسعه باشد به این صورت که پروژه‌ باید 
هدفمند، دارای خروجی مشــخصی، محصول تولیدی 

جدید و ارتقا یافته نسبت به محصولات قبلی باشد.
باقری تاکید کرد: افزون بر این، پروژه‌های شــرکت‌های 

دانش‌بنیان باید نوآورانه باشد، یعنی پروژه برای اولین بار 
در کشور اجرا شود، علاوه بر نوآورانه بودن باید فناورانه هم 
باشد، پیچیدگی فناوری را دارا باشد و کار روتینی نباشد 
که به طور معمول انجام می‌دهیم و به فعالیتی که ریسک 

ندارد، اعتبار مالیاتی نیز تعلق نمی‌گیرد.
وی ادامه داد: شــاخص بعدی برای تایید پروژه نظام‌مند 
بودن است و پروپوزال باید منسجم باشد، هدف و مبانی 
علمی، مراحل انجــام کار،هزینه‌کرد و چالش‌های پروژه 
مشخص باشــد. معاون مرکز تحقیقات سیاست علمی 
کشور با تاکید بر اینکه اعتبار مالیاتی تنها به پروژه‌های فنی 
تعلق می‌گیرد، افزود: بعد از ارزیابی پروژه، دلیل رد آن به 

ارائه‌کنندگان عنوان می‌شود.
وی درخصوص اینکه چه هزینه‌هایی مشــمول اعتبار 
مالیاتی می‌شود، نیز گفت: غیر از خرید زمین، ساختمان، 
خوردو و لوازم اداری هر هزینه‌ای در پروژه‌ها انجام شود 

مشمول اعتبار مالیاتی خواهد بود.
باقری ادامه داد: اگر ماشــین‌آلات و تجهیزات خریداری 
شود به شرط اینکه وجود آنها الزام داشته باشد و کاربرد 
آزمایشگاهی داشته باشد هزینه آنها به میزان استهلاک 
اعتبار مالیاتی پرداخت می‌شــود. وی گفت: هزینه‌کرد 
نیروی انسانی، قابل قبول است به شــرط اینکه نیروی 
انسانی جزء لیست بیمه‌شده شرکت باشد، هزینه نیروی 
انسانی تا سقف حقوق تامین اجتماعی قابل قبول است و 
در سال ۱۴۰۳ معادل ۷۵ میلیون تومان مورد قبول است به 
شرط اینکه نیروی انسانی، کار تحقیقاتی و فنی انجام دهد.

باقری توضیح داد: اگر شرکت، بخشی از کار یا کل کار را 
به دانشگاه واگذار کند هزینه نیروی کار از قواعد بیان شده 
مستثنی می‌شود. مجری دانشگاه که فرد است و مدیریت 
و اجرای فنی را برعهده دارد می‌تواند تا ۲۰ درصد پروژه 
دریافتی داشته باشــد و این برای معاونت علمی و امور 
مالیاتی قابل قبول است. هزینه بقیه افراد حق‌الزحمه تا 
میزانی که در آیین‌نامه حقوق کارکنان هیات علمی در 

هیات امنا مصوب شده است قابل قبول خواهد بود.
معاون مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور در ادامه اظهار 

داشت: قراردادهای مورد تایید ماده ۱۳ قانون جهش تولید 
دانش‌بنیان، مربوط به دانشگاه‌هایی است که با وزارت علوم 
یا وزارت بهداشت و شورای عالی انقلاب فرهنگی، طرف 

قرارداد هستند.
وی توضیح داد: فرایند انجام کار به این صورت است اگر 
شرکت بخواهد خارج از ماده ۱۳ عمل کند و با دانشگاه، 
قرارداد نداشته باشد باید منتظر فراخوان باشد و این امکان 
وجود دارد هر زمان که بخواهند، می‌توانند طرح خود را 

بارگذاری کنند.
باقری ادامه داد: شــرکت باید پروفایل در سامانه اعتبار 
۱۴ ایجاد کند و پروژه‌ها را در این سامانه بارگذاری کند 
و محدودیتی برای تعداد پروژها و سقف هزینه‌کرد وجود 
نــدارد. در ادامه معاونت علمی ریاســت جمهوری برای 
ارزیابی پروژه‌ها دو ماه فرصت دارد، این ارزیابی به صورت 
آنلاین انجام می‌گیرد و در نهایت، نتیجــه ارزیابی و رد 
شدن آن بیان می‌شــود و اگر هم تایید شد حدودی که 
اعتبار مالیاتی به آن تعلق می‌گیرد نیز اعلام خواهد شد، تا 
این مرحله نیازی به انعقاد قرارداد بین شرکت و دانشگاه 
نیســت و انعقاد قرارداد می‌تواند به بعد از تصویب پروژه 

موکول شود.
وی بیان کرد: در ۹۹ درصد موارد، پایان سال مالی که ۲۹ 
اسفند است شرکت باید اقلام هزینه‌کرد را به معاونت علمی 
اعلام کند که شامل سرفصل اجاره فضای فیزیکی، نیروی 
انسانی، ماشین‌آلات، مواد اولیه، تست‌ها، تاییدها و سرفصل 
قراردادهای فناوری است که باید در سامانه بارگذاری کرده 
و گزارش پیشرفت پروژه را هم بیان کند و ملاک هزینه‌کرد 

در سالی است که پروژه تصویب می‌شود.
باقری افــزود: پس از اعــام هزینه‌کــرد در فروردین و 
اردیبهشــت، ارزیابی پروژه به صورت حضوری توســط 
معاونت علمی انجام می‌شود و هر آنچه تایید شد به سازمان 
امور مالیاتی و شرکت متقاضی اعلام می‌شود و مدیر مالی 
شرکت باید این هزینه‌ها را در دفاتر و صورت‌های مالی به 
صورت جداگانه ثبت کند و موقع اظهار مالیات، مالیات 

شرکت بدون این هزینه محاسبه می‌شود.

محققان دانشــگاه تورنتو با ترکیب یادگیری ماشین و 
چاپ ســه‌بعدی در مقیاس نانو، موادی ساخته‌اند که 
به اندازه فولاد مقاوم بوده و به سبکی فوم هستند. این 
دســتاورد می‌تواند تحولی بزرگ در صنایع هوافضا و 

خودرو ایجاد کند.
به گزارش ایرنا از ستاد ویژه توسعه فناوری نانو، محققان 
دانشکده مهندســی و علوم کاربردی دانشگاه تورنتو 
با استفاده از یادگیری ماشــین، موادی نانوساختاری 
طراحی کرده‌اند که ترکیبی منحصر به فرد از استحکام 
بالا، وزن کم و قابلیت سفارشی‌سازی را ارائه می‌دهند. 
این مواد می‌توانند در صنایع مختلف از جمله هوافضا و 

خودرو تحول ایجاد کنند.
این مواد نانوســاختار از بلوک‌های ســاختمانی بسیار 
کوچک یا واحدهای تکراری تشکیل شده‌اند که اندازه 
آن‌هــا تنها چند صد نانومتر اســت. ایــن بلوک‌ها که 
از جنس کربن هســتند، در ســاختارهای سه‌بعدی 
 )nanolattices( پیچیده‌ای به نــام نانو شــبکه‌ها

چیده شده‌اند.
پیتر سرلس، نویســنده اصلی این مقاله چنین توضیح 
می‌دهد: مواد نانوساختار با ترکیب شکل‌های پرکاربرد 
در مقیاس نانو، مانند ســاخت پل از بلوک‌های مثلثی 
شکل، و اســتفاده از اثر »کوچک‌تر یعنی قوی‌تر«، به 

برخی از بالاترین نسبت‌های استحکام به وزن و سفتی 
به وزن در بین تمام مواد دســت یافته‌اند. با این حال، 
شکل‌های استاندارد شبکه‌ها معمولاً دارای گوشه‌ها و 
تقاطع‌های تیز هستند که باعث تمرکز تنش و شکست 
زودهنگام مواد می‌شوند. این موضوع پتانسیل کلی مواد 

را محدود می‌کند.
در این میان، یادگیری ماشــین به کمک طراحی مواد 
نانوساختاری می‌آید. برای غلبه بر این چالش، این تیم 
تحقیقاتی از الگوریتم بهینه‌ســازی بیزیان چندهدفه 
 )multi-objective Bayesian optimization(
اســتفاده کردند. این الگوریتم با یادگیری از داده‌های 
شبیه‌سازی‌شــده، بهترین هندســه‌ها را برای بهبود 
توزیع تنش و افزایش نســبت اســتحکام به وزن مواد 

نانوساختاری پیش‌بینی کرد.
پیتر سرلس ســپس از یک چاپگر سه‌بعدی مبتنی بر 
پلیمریزاسیون دو فوتونی در مرکز تحقیقات و کاربرد 
فناوری‌های سیالی )CRAFT( برای ساخت نمونه‌های 
اولیه اســتفاده کرد. این فناوری چاپ ســه‌بعدی در 
مقیاس میکرو و نانو، امکان ایجاد نانو شبکه‌های کربنی 

بهینه‌شده را فراهم می‌کند، نتایج شگفت‌انگیز بود.

این نانو شبکه‌های بهینه‌شده بیش از دو برابر استحکام 
طراحی‌های قبلی را نشــان دادند و توانســتند تنشی 
معادل ۲.۰۳ مگاپاســکال به ازای هر متــر مکعب بر 
کیلوگــرم را تحمل کنند. این مقدار حــدود پنج برابر 

بیشتر از استحکام تیتانیوم است.
ســرلس می‌گوید: این اولین بار اســت که از یادگیری 
ماشــین برای بهینه‌سازی مواد نانوســاختار استفاده 
می‌شود و ما از بهبودهای به‌دست‌آمده شوکه شدیم. این 
الگوریتم نه تنها هندسه‌های موفق از داده‌های آموزش 
داده شده پیشین را تکرار نکرد، بلکه از تغییراتی که در 
شــکل‌ها مؤثر بودند یاد گرفت و توانست هندسه‌های 

کاملًا جدیدی را پیش‌بینی کند.
این مواد جدیــد می‌توانند در صنعــت هوافضا برای 
ساخت قطعات فوق‌سبک در هواپیماها، هلیکوپترها و 
فضاپیماها استفاده شوند. این قطعات نه تنها ایمنی و 
عملکرد را حفظ می‌کنند، بلکه با کاهش وزن، مصرف 

سوخت را نیز به میزان قابل توجهی کاهش می‌دهند.
فیلیتر، سرپرست این تحقیق می‌گوید: امیدواریم این 
طراحی‌های جدید مواد به ســاخت قطعات فوق‌سبک 
در کاربردهای هوافضا منجر شوند که می‌توانند تقاضای 

ســوخت را در طول پرواز کاهش دهند و در عین حال 
ایمنــی و عملکرد را حفــظ کنند. این امــر در نهایت 
می‌تواند به کاهش ردپای کربن ناشــی از پرواز کمک 

کند.
ســرلس نیز اضافه می‌کند: اگر قطعات ساخته‌شده از 
تیتانیوم در یک هواپیما را با این مواد جایگزین کنید، 
می‌توانید به صرفه‌جویی ۸۰ لیتر سوخت در سال به ازای 
هر کیلوگرم مواد جایگزین‌شده دست یابید. این پروژه 
چندوجهی، عناصر مختلفی از علــوم مواد، یادگیری 
ماشین، شــیمی و مکانیک را گرد هم آورده است تا به 
بهبود و پیاده‌ســازی این فناوری کمک کند. گام‌های 
بعدی این تیم تحقیقاتی شــامل بهبود مقیاس‌پذیری 
این طراحی‌های مواد برای ساخت قطعات در مقیاس 

بزرگ و مقرون‌به‌صرفه است.
فیلیتر می‌گوید: علاوه بر این، ما به بررسی طراحی‌های 
جدیدی ادامــه خواهیم داد که چگالی مــواد را حتی 
بیشتر کاهش دهند و در عین حال استحکام و سفتی 
بالایــی را حفظ کنند. این دســتاورد علمــی نه تنها 
نشان‌دهنده پتانســیل بالای ترکیب یادگیری ماشین 
و فناوری‌های پیشرفته ساخت اســت، بلکه می‌تواند 
 راه را بــرای نوآوری‌هــای بیشــتر در صنایع مختلف 

هموار کند. 

تخصیص ۳۲۲ میلیارد تومان اعتبار مالیاتی به‌ دانش‌بنیان‌ها

معجزه نانو با ساخت موادی قوی‌تر از فولاد و سبک‌تر از فوم
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اصناف

ايران و تركيه چندي پيــش قراردادي 
مبني بر تجارت ترجيحي منعقد كردند 
كه براساس آن تعرفه واردات و صادرات 
تعدادي از كالاها به نصف كاهش يافته و 
لوازم ظروف آشپزخانه، لوازم خانه‌داري و 

ظروف شيشه‌اي آشپزخانه مشمول اين تجارت شدند. 
رئيس اتحاديه لوازم خانگي فلزي و ظروف آشپزخانه تهران در اين‌باره 
در گفتگو با »كسب‌وكار« گفت: با برقراري تعرفه ترجيحي بين ايران 
و تركيه توليدات داخلي با ورشكستگي مواجه مي‌شوند و ديگر توليد 

لوازم آشپزخانه به‌صرفه نخواهد بود. 
محمدحسن كاظمي با بيان اينكه با توجه به برقراري تعرفه ترجيحي 
با تركيه قيمت‌ها براي مصرف‌كنندگان كاهش مي‌يابد و با كاهش 
قيمت كالاهاي وارداتي روبه‌رو مي‌شــويم، افزود: با توجه به اينكه 
هزينه تمام شده كالاهاي داخلي بيشــتر از واردات است، طبيعي 
است كه وارد كردن به‌صرفه بوده و توليدكنندگان در اين بخش با 
مشكلات بيشتري مواجه مي‌شوند و با برقراري تعرفه ترجيحي و 
نصف شدن تعرفه گمركي واردات اين كالاها، توليدكنندگان بيشتر 

متضرر خواهند شد. 

70 درصد لوازم خانگي وظروف آشپزخانه وارداتي است
وي همچنين در ادامه اظهار داشت: در حال حاضر توليدات داخلي 
در اين بخش پاسخگوي نياز كشور است ولي باوجود اين موضوع 
70 درصد واردات و 30 درصد توليد داخلي در اين بخش داريم و در 
حال حاضر بيشتر واردات از كشورهاي ايتاليا و تركيه انجام مي‌شود. 
كاظمي با بيان اينكه در حال حاضر بازار لوازم خانگي با ركود مواجه 
است، اظهار كرد: چك‌هاي برگشــتي يكي از مشكلاتي است كه 
صنف ما درگير آن است. زماني كه بانك مركزي اعلام مي‌كند تعداد 
چك‌هاي برگشتي افزايش قابل توجهي در مقايسه با سال گذشته 
داشته، طبيعي است كه با اين اوضاع همه اصناف با مشكل مواجه 
شده‌اند و به دليل اينكه چك‌ها فاقد پشتوانه هستند بازار با ركود 

مواجه شده و مبادلات كمتر انجام مي‌شود. 
رئيس اتحاديه لوازم فلزي و ظروف آشپزخانه تهران در عين حال 
بيان كرد: بسياري از توليدات ايراني قابل رقابت با خارجي است و 
هيچ نيازي به واردات آن وجود ندارد. براي نمونه ظروف چيني ايران 
يكي از بهترين ظروف چيني در جهان است ولي باوجود اين در بازار 

داخلي مي‌بينيم كه بسياري از ظروف چيني وارداتي است. 
وي با بيان اينكه بسياري از توليدات ايراني آشپزخانه قابل رقابت با 

انواع مشابه خارجي هستند، گفت: با توجه به توانمندي كشورمان در 
توليد انواع ظروف آشپزخانه بايد افزون بر اينكه نياز بازار داخلي را با 
توليدات ايراني تامين كنيم، زمينه‌ گسترش هرچه بيشتر صادرات 

توليدات ايراني را به كشورهاي همجوار فراهم كنيم. 

ظروف چدني واقعي نداريم
رئيس اتحاديه لوازم فلزي و ظروف آشپزخانه تهران همچنين در 
ادامه گفت: ظروفي كه امروز مردم با نام چــدن از بازار خريداري 
مي‌كنند، درحقيقت آلومينيوم فشرده آلياژدار است. به اين صورت 
كه يكسري مواد ديگر از قبيل سرب، روي و مس را وارد آلومينيوم 
معمولي مي‌كنند تا محكم و مقاوم شود. درحقيقت چدن واقعي 

بسيار سنگين و غيرقابل استفاده است. 
 وي ادامه داد: كيفيت اين ظروف بســيار بهتر از نمونه‌هاي چيني 
آن است. مهم‌ترين خاصيت توليد در ايران اين است كه درصورت 
بروز مشكل كالاي موردنظر ضمن عودت به كارخانه نمونه سالم آن 

تحويل مشتري مي‌شود. 
كاظمي افزود: نكته مهم‌تر اين است كه تاجر مي‌تواند اجناس را با 

كيفيت‌هاي متفاوت نازك يا ضخيم وارد كند. 
اظهار تاسف از تبليغات گسترده كالاهاي خارجي

وي ضمن انتقاد از غرب‌زدگي و فرهنگ برخي در اين زمينه بيان كرد: 
جاي تاسف دارد كه مردم همچنان به نام و برندهاي خارجي تكيه 
دارند و با توجه به تبليغات گسترده رسانه‌ها هنوز به كالاي ايراني 
مطمئن نيستند.  كاظمي با بيان اينكه اكنون تنها چند برند در كشور 
توليدات‌شان را به كشورهاي لبنان، سوريه و عراق صادر مي‌كنند، 
افزود: بايد زمينه صادرات بيشتر فراهم شود كه در اين زمينه نيازمند 

برنامه‌ريزي مدون هستيم. 
وي با بيان اينكه صادرات اين بخش ناچيز است، گفت: راهكار افزايش 
صادرات جلوگيري از صادرات مواد اوليه و اختصاص مواد اوليه به 
توليد داخلي است كه توليد‌كنندگان باید با سليقه عالي و كيفيت 
خوب توليد بازارهاي هدف را به‌دست بياورند.  او ادامه داد: در حال 
حاضر ركود در تقاضا كه باعث ركود توليد شده باعث عدم نقدينگي 
در بازار شده است كه قيمت‌ها بسيار افزايش و قدرت خريد كاهش 

يافته است. 
اين فعال صنفي از ديگر راهكارها براي حمايت از توليد داخلي گفت: 
حمايت مستقيم دولت در كنار ايجاد اتاق فكر براي توليدكنندگان 
بخش خصوصي كه باعث ايجاد بازارهاي هدف داخلي و خارجي 

مي‌شوند از ديگر راهكارهاست. 

رئيس اتحاديه لوازم فلزي و ظروف آشــپزخانه تهران همچنين 
افزود: دولت بايد با كاهش هزينه‌هاي توليــد، اين فرصت را براي 
توليدكنندگان فراهم كنــد تا بتوانند توليدات خــود را با قيمت 
مناسب به دســت مصرف‌كننده برســانند. وي با بيان اينكه بايد 
فرهنــگ اســتفاده از كالاي ايراني را بــراي مصرف‌كننده ايجاد 
كرد، افزود: كيفيت بســياري از محصولات داخلي مطلوب است 
و همه توليــدات داراي ضمانت پــس از فروش هســتند و بايد 
 فضاي رقابت در بازار ايجاد شــود تا توليدكننده داخلي متحمل 

ضرر و زيان نشود. 
به گفته كاظمي در حــال حاضر كارخانجات دولتــي با دريافت 
سوبسيدهاي ميلياردي از دولت فعاليت مي‌كنند و اين در حاليست 

كه از بخش خصوصي هيچ حمايتي انجام نمي‌شود. 

 امروز توليدات داخل، تامين‌ كننده نياز بازار داخل است
رئيس اتحاديه لوازم فلزي و ظروف آشپزخانه تهران خاطرنشان كرد: 
توليدات داخل امروز تامين‌ كننده نياز بازار داخل است و اين توليدات 
از لحاظ كيفيت نيز مشــابه كالاهاي خارجي و حتي در مواردي 
از كيفيت بالاتري برخوردارند، اما بــازار اكنون با تهاجم برندهاي 
وارداتي مواجه است و مردم بيشــتر تمايل به استفاده از برندهاي 
مطرح را دارند.  وي افزود: خطوط توليد انواع ظروف تفلون به‌صورت 
تمام‌اتوماتيك با فناوري روباتيك فرصت حضور به توليدكنندگان را 
داد تا وارد فضاي رقابتي شوند و با توجه به استقبال مصرف‌كنندگان، 
توليد ظروف چدني از يك ماه پيش در دستور كار قرار گرفته است. 

كاظمي با بيان اينكه استفاده از ظروف چدني براي سلامتي افراد 
مفيد است، افزود: استفاده از ظروف تفلون به دليل جذب مواد تفلون 

بر اثر حرارت زياد توصيه نمي‌شود و بهتر است مصرف‌كنندگان از 
ظروف چدني استفاده كنند.  وي درباره اينكه مواد اوليه در اين بخش 
اكثرا وارداتي است، گفت: قيمت مواد اوليه به‌خصوص آلومينيوم و 
مواد سراميكي و مواد پتروشيمي براي توليد ظروف چدني گران 
است و اكنون هر كيلو آلومينيوم نســبت به سال گذشته گران‌تر 
شده است.  به گفته رئيس اتحاديه لوازم فلزي و ظروف آشپزخانه 
تهران، بزرگ‌ترين و مهم‌ترين فعاليت اتحاديه مي‌تواند برگزاري 
نمايشــگاه‌هاي تخصصي در حوزه صنفي خود باشد كه راهكاري 
ويژه براي نمايش توان اقتصادي صنف محسوب مي‌شود. برگزاري 
اين نمايشگاه‌ها بستري را براي حضور هيات‌هاي تجاري كشورهاي 
همســايه فراهم مي‌آورد كه خود زمينه‌ساز گسترش صادرات در 

حوزه صنعت لوازم خانه و آشپزخانه كشور خواهد بود. 

 رئيس اتحاديه لوازم خانگي فلزي و ظروف آشپزخانه تهران در گفتگو با »كسب‌وكار« بررسي كرد 

تمايل به برندهاي خارجي لوازم آشپزخانه

توليد و مصرف سنگ‌هاي تزئيني و نما 
در ايران داراي تاريخچه‌اي طولاني است. 
استفاده از اين سنگ‌ها در هزاره‌هـــاي 
نخست شكل‌گيري تمدن در سرزمين 
ايران، چه به عنوان سنگ‌هاي ساختماني 
و چه سنگ‌هاي تزئيني داخل بناها مرسوم بوده است. آثار بجامانده 
از مصرف چنين سنگ‌هايي در تخت جمشــيد، پاسارگاد، تخت 
سليمان و بسياري از بناهاي ساســاني وبناهاي اسلامي تا امروز 
در سراسر ســرزمين ايران پراكنده است. اشــياء زينتي ساخته 
شــده از انواع ســنگ‌هاي مرمر، مرمريت، اونيكس و غيره، اعم از 
 ظروف و زينت‌آلات زنانه، در موزه‌هاي ايــران و ديگر نقاط جهان 

وجود دارد. 
رئيس اتحاديه صنف سنگ‌بر و سنگ‌تراش تهران درباره وضعيت 
بازار سنگ در گفتگو با »كسب‌وكار« گفت: سنگ ايران از نظر طبيعي 
به خوبي و شهرت به بازارهاي جهاني، به‌ويژه به بازار فرآوري ايتاليا، 
ژاپن، كره و ديگر كشورهاي اروپايي و آسياي جنو بشرقي راه يافته 
است. ليكن محصولات فرآورده شده اين سنگ‌ها، براي پذيرفته 
شدن در بازار مصرف چنين كشورها يا كشورهاي حاشيه جنوبي 

خليج فارس جايگاهي شايسته​اي ندارند. 
مهدي ملك‌زاده افزود: متاســفانه برخلاف فعاليت صنعتي ساير 
كشورها، خام فروشي مانع ارزآوري و موجب از دست دادن بازارهاي 
جهاني در كشورمان شده اســت و صنعت سنگ كشور هم از اين 
دغدغه مستثنا نيست. كشوري با چنين ذخاير غني معدني بايد 
كارخانه‌هاي ســنگ را براي بهبود بهره‌وري با تكنولوژي روز دنيا 

همگام سازد. 

خام فروشي؛ سرمايه ملي ايران را به يغما مي‌برد
اين فعال صنفي همچنين با اشاره به اينكه بدترين شيوه صادرات 
در جهان خام فروشي است، تصريح كرد: اين شيوه صادرات نه تنها 
سرمايه ملي ايران را به يغما مي‌برد، بلكه از ايجاد اشتغال ملي نيز 
جلوگيري مي‌كند، به‌طوري كه اشتغالي كه بايد در نتيجه فرآوري 
سنگ در ايران شكل بگيرد در يك كشور خارجي و براي بيكاران آن 

كشور ايجاد مي‌شود. 
در تاييد صحبت‌هاي رئيس اتحاديه صنف سنگ‌بر و سنگ‌تراش 
تهران لازم است يادآوري شود كه بيشتر وعده‌هاي مسئولان درباره 
رونق بخشيدن به حوزه توليد و صادرات در حد شعار است، به​طوري 
كه اگر وضعيت اقتصاد و صادرات ايران را نسبت به ساير كشورهاي 
جهان در 20 سال گذشته مورد بررسي قرار دهيم خواهيم ديد كه 
ايران از بسياري از كشورهاي ديگر عقب افتاده، اين در حالي است كه 
درآمد كشوري مانند تركيه تنها از بخش صادرات سنگ سالانه بالغ 

بر چندين ميليارد دلار است. 
به گفته ملك زاده، قديمي بودن تكنولوژي‌هاي فرآوري در كشورمان 
باعث فرآوري در 6 يا 7 نوع سنگ شده است و اين موضوع در حالي 

رقم مي‌خورد كه روي 90گونه سنگ مي‌توان فرآوري انجام داد. 
رئيس اتحاديه سنگ‌بر و سنگ‌تراش تهران درباره توليدات داخلي 
سنگ، عنوان كرد: در حال حاضر كيفيت سنگ ايران قابل رقابت 
با محصولات خارجي شــده و محصولات متنوعي با موارد مصرف 

مختلف در كشور توليد مي‌شوند. به دليل همين موضوع ما واردات 
سنگ نداريم و كل نياز بازار را محصولات داخلي تامين مي‌كنند.

نتوانستيم در هيچ نمايشگاهي شركت کنيم
مهدي ملك‌زاده گفت: تحريم‌ها در ايــن صنف هم اثرگذار بوده و 
ما نتوانستيم در هيچ نمايشگاهي شركت کنيم. در حقيقت هيچ 
كشوري از ما براي شركت در نمايشگاه‌ها دعوت به عمل نمي‌آورد. 

تحريم‌ها همچنين روي صادرات ما هم اثر نامطلوبي گذاشــته به 
نحوي كه نتوانستيم به بازارهاي هدف دست بيابيم و صادراتي در 

شان و نام كشورمان داشته باشيم. 
تحريم‌ها دست صنعت ايران را از بازارهاي اصلي هدف کوتاه كرد؛ ما 
نبايد اين نكته را فراموش كنيم كه مهم‌ترين خريداران سنگ‌هاي 
ايراني، اروپايي‌ها و آمريكايي‌ها بودند، در حالي كه امروز كشورهايي 
سنگ ايران را خريداري مي‌كنند كه از قدرت خريد پاييني برخوردار 
هستند. وي ادامه داد: لياقت ســنگ ايراني اين نيست، ولي بحث 
تحريم‌ها از يك سو و نبود تسهيلات بانكي از سوي ديگر باعث شده 

سقف آرزوهاي صادرات ايران در زمينه سنگ كوتاه‌تر باشد. 

ماشين‌آلات صنعت سنگ به‌روز نيست
رئيس اتحاديه سنگ‌بر و سنگ‌تراش تهران همچنين با اشاره به 
استفاده از ماشــين‌آلات ايراني در اين صنعت، گفت: ماشين‌آلات 
ايراني كارخانه‌ها، يك نوع كپي‌برداري از ماشين‌آلات خارجي است. 
چند سري از ماشين‌هاي خارجي در كارخانه‌ها وجود دارد كه به 
زمان‌هاي خيلي قبل باز مي‌گــردد. اميدواريم با لغو تحريم‌ها و باز 

شدن راه‌ها بتوانيم از ايتاليا دستگاه‌هاي به روز را وارد كنيم. 
وي ادامه داد: به دليل به روز بودن ماشين‌آلات كشورهاي خارجي، 
شاهد كيفيت سازندگي تا حدودي مطلوب‌تر در توليد سنگ ساير 

كشورها هستيم. 

كيفيت مطلوب سنگ‌هاي تزئيني توليد داخل
ملك‌زاده درباره فعاليت كلي اين صنف در زمينه توليد سنگ تزئيني 
اظهار كرد: توليد سنگ‌هاي تزئيني در داخل داراي كيفيت خوبي 
اســت و توليد‌كنندگان ما با تلاش زياد خود را بالا كشيده‌اند تا با 
همين امكانات بتوانند با سنگ‌هاي خارجي برابري كنند.  به گفته 
وي در حال حاضر، ايتاليا باكيفيت‌ترين ســنگ تزئيني را در دنيا 

توليد مي‌كند. 
رئيس اتحاديه سنگ‌بر و ســنگ‌تراش تهران همچنين در ادامه 
وضعيت بازار اين صنف را نامناسب عنوان كرد و نسبت به تعطيلي 
توليدي‌هاي سنگ‌بر در شهرستان‌ها اظهار نگراني كرد. وي گفت: 
به جرات مي‌توان گفت كه بازار براي فعالان اين بخش نابود است؛ نه 
كاسبي و نه توليد و فروش وجود دارد. وضعيت بسيار بدي وجود دارد 

و كاري از ما ساخته نيست. 
ملك‌زاده اظهار داشت: بازار فروش ما به ساخت و‌سازوابسته است، 
زماني كه ساخت و‌ســازصورت نگيرد بازار دچار ركود خواهد شد. 
چندين ماه است كه ركود اقتصادي داريم، كاري به صنف خودمان 
هم ندارم؛ اما كاهش ساخت و‌سازبه بسياري از صنف‌هاي وابسته 

لطمه زده است. 

توليدي‌ها يكي پس از ديگري تعطيل شده‌اند
به گفته وي، توليدي‌ها يكــي پس از ديگري تعطيل شــده اند؛ 
البته اين اتفاق بيشتر در شهرستان‌ها رخ داده است؛ چون تهران 
توليدي‌هايش اندك است، يكسري از مغازه‌ها هم كارگرهايشان را 
جواب كرده‌اند و هدفشان هم اين است كه مثلا يك ميليون و 500 
هزار تومان از هزينه‌هايشان كاسته شود.  به گزارش »كسب‌وكار«، 
سرزمين ايران به دليل تنوع رخدادهاي زمين‌شناسي و عريان بودن 

نسبي سنگ‌هاي مختلف به دليل پوشش ناچيز جنگلي و خاك‌ها، 
از نظر طبيعي داراي پتانســيل بالايي از انواع سنگ‌هاي تزئيني و 
نما، از جمله سنگ‌هاي نرم بر و سخت بر است. اين فراواني و تنوع 
اجازه مي‌دهد كه ايران بتواند در بازار داخلي و جهاني جايگاه مهمي 
را كسب كند.  موقعيت جغرافيايي ايران از نظر به دست آوردن 
بازارهاي خارج نيز بسيار خوبست. زيرا كشورهاي حاشيه جنوبي 
خليج فارس، به مناســبت اينكه رهنمون‌هاي زمين‌شناسي 

محدودي دارند و كشورهاي اروپايي و خاور دور، به‌دليل مسائل 
زيست محيطي، امكانات كمتري براي گسترش معدنكاري و 
صنايع سنگين ازجمله صنعت سنگ را دارند و بالاخره به​دليل 
گراني انرژي و كار، مزيت نسبي ايران براي توسعه اين صنعت را 
ندارند. لذا ايران مي​تواند توليد بهتري داشته باشد و همچنين 
صنايع پايين دستي سنگ‌هاي تزئيني و نما بازار بهتري را براي 

صادرات ايجاد كند. 

 رئيس اتحاديه صنف سنگ‌بر و سنگ‌تراش تهران در گفتگو با» کسب و کار«: 

واردات سنگ تزئيني نداريم
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کار و
کارآفرینی 

روز كارمند است. »شايد شرايط وامي 
كه قرار اســت بگيرم بهتر شود. شايد 
حقوق اين ماه هم اندكي اضافه شود 
و مخارج زندگي‌ام بهتر تامين شــود 
اما برعكس شايد هم همه از من توقع 
داشته باشند، كيفيت كارم را بالا ببرم، ساعات بيشتري براي 
مشتري وقت بگذارم و كاري مفيد به اداره يا شركت ارائه دهم، 
در مقابل عصبانيت‌ها و فريادهاي بعضي از مشــتري‌ها صبور 
باشم، كم حوصله نباشم، زود رنج نباشم و اگر کار به مشكلي 

برخورد، ناراحتي هايم را سر مشتري خالي نكنم.« 
يك كارمنــد دانشــگاه از واژه زندگی کارمندی اســتفاده 
میک‌ند و مي‌گويــد: زندگي كارمنــدي آدم را وادار ميک‌ند 
 تا ســاعت مشــخصی بيــدار شــود و در زمــان معيني به 

كار بپردازد.
 اگر به كارت علاقه داشــته باشــي در انجام امور كارمندي 
بهتر عمل كني. وي مي‌گويــد: صبور بــودن و علاقه به كار 
خيلي مهم اســت. اگــر در كارگري جســم انســان درگير 
 است، در شــغل كارمندي فكر و ذهن بيشــتر از هر چيزي 

درگير است. 
وي ادامه مي‌دهــد: بايد دقيق و منظم باشــي. كوچك‌ترين 
خطا در رابطه با مدارك و پرونده‌هاي دانشجویان، كل زحمت 
روزانه‌ات را بــه باد مي‌دهد. در كارمندي روح انســان درگير 
است و بايد قدرت تحمل بالايي داشته باشي. او ادامه مي‌دهد: 
البته بعضي از كارمندها بــا توجه به كاري كه موظف به انجام 
آن هستند، ممكن است ســاعات كمتري کار کنند و تلاش 
 كمتري داشــته باشــند و اينگونه دغدغه‌ها براي آنها وجود 

نداشته باشد.
 البته بعضي‌ها هم كارمندي را به معناي پشت ميز نشستن و 
فارغ از هر كار و دغدغه مي‌دانند و گرچه هم اينگونه موارد كم 
 نيستند اما وجدان كاري و داشتن كفايت در شغل كارمندي 

بسيار مهم است. 
يك كارمند ديگــر در اين زمينه به »كســب‌وكار« مي‌گويد: 
3 سال اســت كه كارمندم و از نظر هزينه‌هاي زندگي مشكل 
چنداني ندارم، اما اگر بخواهم به مسكن و محلي براي زندگي‌ام 
بينديشــم بايد پس‌انداز كنم يــا وام بگيرم. البتــه وام‌هايي 
كه پرداخت مي‌شود آنقدر زياد نيســت كه بشود با آن خانه 
 خريد اما كاش همين مبلغي كه قرار اســت بدهند، در زمان 

كوتاهي باشــد.  او توضيح مي‌دهد كه يكي از دوســتانم كه 
كارمند اداري يك شركت اســت پس از 40سال موفق شده 
اســت كه خانه بخرد كه علــت عمده آن به گفتــه خود وي 
 تكيه به درآمد حلال به جاي كارهاي غيرقانوني چون رشــوه 

بوده است. 
وي بيان مي‌كنــد: بعضي كارمند‌ها با رشــوه و پول‌هايي كه 
به قول بعضي‌ها زير ميزي اســت، بر درآمــد خود مي‌افزايند 
يا به طريــق غيراخلاقي كه در شــان يك كارمند نيســت 
 براي رســيدن به ســرمايه‌اي بيشــتر در شــغل كارمندي 

اقدام مي‌كنند. 
در نظر بعضي از مردم شــغل كارمندي به‌ويژه بعضي از موارد 
نوع دولتي آن، از اين نظر كه حقوقي ثابت دارد و ســاعاتش 
كم اســت، امتياز ويژه‌اي بر ساير شــغل‌ها دارد. مثلا ساعت 
كاري بعضي از كارمندان دولتي از 8صبح شروع مي‌شود و تا 
2و يا 3ادامه دارد و حقوق بالاي يك ميليون و بيشتر دارد در 
حالي كه مشــاغلي ديگر يا كارمندان بخش‌هاي ديگر جامعه 
 نه تنها ســاعات كاري بيشــتري دارند بلكه حقوق كمتري 

دريافت مي‌كنند.
 مزاياي گرفتــن وام، دادن انــواع كالاي غذايــي، روزهاي 
تعطيل بيشــتر، خســتگي كاري كمتر و حقوق‌هاي بالاي 
يك و دو ميليون از جمله مزاياي بعضــي از اين كارمند‌هاي 
 دولتي است كه در مقايسه با ســاير كارمندهاي كشور كاملا 

متفاوت است. 
بســياري از فارغ‌التحصيلان در جامعه ما مايلند در رشــته 
مورد نظر خود به كار مشغول شــوند و عنوان كارمند داشته 
باشــند، كه علت عمــده آن شــايد همان همه‌گير شــدن 
اين اصطلاح بــر بســياري از كارهاي دانشــگاهي، دفتري، 
كامپيوتــري، اداري و... اســت و با توجه بــه كاري كه با اين 
ســمت به افراد داده و حقوقــي كه پرداخت مي‌شــود، نوع 
كارمنــدي فرق خواهــد داشــت و امتيازهــا و ويژگي‌هاي 
 مثبــت آن هم بــا در نظــر گرفتن اين شــرايط مشــخص 

خواهد شد. 
يكــي از مهم‌ترين دغدغه‌هاي كارمندي، حكم اســتخدامي 
 آنهاست كه بعضي مواقع به صورت قراردادي و گاهی پيماني يا 

رسمي است.
 آنهايي كه به صورت قراردادي استخدام مي‌شوند نگران اين 
موضوع هســتند كه مدت قرارداد آنها تمديد نشود يا به علل 

مختلف از كار بيكار شــوند. عدم آرامش خاطر در اين مورد، 
بعضا انگيزه فعاليت‌هاي مفيد در طول كار را از آنها مي‌گيرد. 
این شايد يكي از عوامل مهمي باشد كه باعث شده كارمندان با 

وجود ساعات كاري زياد، نتوانند مفيد كار كنند.

 علاوه بر اين امنيت شغلي و روابط مناسب بين اعضاي همكار 
در شغل كارمندي بسيار لازم اســت كه اگر تمام نگراني‌هاي 
ناشي از آن برطرف شــود بازدهي كاري كارمند‌ها هم بالاتر 
مي‌رود. البته در نظر گرفتن شايستگي و ملاك قرار دادن آن 

براي گزينش كارمندان بايد جاي ملاك‌هاي ديگر را بگيرد تا 
از اين طريق عملكرد كارمندان بهبود پيدا كند و مشــكلات 
غيراخلاقي و غيرقانوني بعضي از كارمندان به حيثيت شــغل 

كارمندي آسيب نرساند. 

 »كسب‌وكار« به مناسبت روز كارمند بررسي مي‌كند

دغدغه‌هاي كارمندي

توزيع نابسامان دارو، نوسان قيمت‌ها 
و تورم، عدم شــناخت داروسازان در 
حقله‌درماني، ماليات بسيار، داروهاي 
وارداتي و به‌ســر آمدن تاريخ مصرف 
دارو، ازجمله مشــكلاتي اســت كه 
جامعه داروساز كشــور با آن روبه‌رو است. داروهايي كه موارد 
مشابه آن در داخل هم توليد مي‌شود اما در نسخه پزشك نمونه 
وارداتي آن به بيمار معرفي شود از جمله مهم‌ترين مشكلات 

داروسازان است. 
به گفته برخي از داروسازان تورم و مشكلات اقتصادي جامعه 
بازار دارو را هم متورم مي‌كند و مشــكل گراني و ناياب شدن 
داروها در كشــور را به همراه دارد كه تاثير منفي آن بر شغل 
داروسازان قابل مشاهده است. آنها مجبور مي‌شوند براي تهيه 
دارو به شركت‌هاي خصوصي مراجعه و با قيمتي بسيار بالا آن 
داروها را تهيه كنند. مشــكلات مادي مردم در خريد داروها 
يا تهيه داروهايي كه بــراي مصارف بيماري‌هاي صعب‌العلاج 
است از مشــكلات پيش‌روي داروسازان در كشــور است. از 
طرفي شــركت‌هاي بيمه هم حق بيمه داروسازان را به‌موقع 
پرداخت نمي‌كنند و داروسازان به ناچار تن به وام‌هايي با سود 
بالا براي تامين هزينه‌هاي دارويي خود مي دهند. با توجه به 
اهميت دارو در حوزه بهداشت و درمان كشور، داروسازي هم 
از جمله مهم‌ترين شغل‌هايي است كه در اين رابطه بايد به آن 
توجه بسيار كرد. اگر در عرضه دارو توسط داروسازان خطايي 
صورت بگيرد مثلا تاريخ مصرف دارو گذشته باشد يا متناسب 
با نسخه پزشك تجهيز نشــود، سلامت و درمان مردم با خطر 

مواجه مي‌شود.  
مسئوليت داروسازان هم در اين زمينه چندين برابر مي‌شود 
بنابراين لازم اســت كه دغدغه‌هاي مالي داروسازان برطرف 
شود يا براي آن اقدامي جدي صورت گيرد تا داروساز با آرامش 

خاطر بتواند خدمات خود را ارائه بدهد. 
داروسازان نگران بازار محصولات توليدي

البته از نظر داروســازان در كنار همه اين‌ها افزايش ظرفيت 
داروســازان و مشــغول به كار شــدن آنها در جامعه، فضاي 
داروسازي را در مواردي ملتهب مي‌ســازد و موجب افزايش 
خطاهاي توزيع داروها و موانع آن مي‌شود چراكه رقابت تعداد 
زياد اين داروســازان موجب مي‌شود تا پزشــك مستقيما به 
هدايت بيمار به داروخانه مورد نظر خود بپردازد و نگراني‌هاي 
مالي داروسازان از نبودن بازاري مناسب براي توليدات دارويي 

زياد شود. 
عبدالرحمان رســتميان، نایب‌رئيس كميســيون بهداشت 
با تبريك روز داروســاز به داروســازان كشــور در اين رابطه 
مي‌گويد: مردم ما بايد به صنعت داروســازي كشــور اعتماد 
داشــته باشــند و به توليدات دارويي داخــل اهميت داده و 
در درمان بيماري‌هايشــان از آنها اســتفاده كنند. داروهاي 
داخلي از كيفيت لازم برخوردارنــد و نيازي به تهيه داروهاي 
خارجي مشابه آن نيســت. بايد در اين زمينه فرهنگ‌سازي 
كنيم تا صنعــت دارويي هم بــه اهداف مورد نظــر خود در 

سلامت مردم سريع‌تر دست پيدا كند و از طرفي هم بانك‌ها 
 با ارائه تســهيلات لازم به داروســازها دغدغه‌هاي مادي آنها 

را برطرف سازند.
درصد بالاي بهره بانكي و ميزان كم تســهيلات آنها نسبت به 
ديگر كشــورها مانع مهمي براي همه بخش‌هاي توليدي در 
كشور خصوصا توليد دارو است. وي مي‌گويد: داروسازي يكي 
از صنايع پرسود دنياســت كه در برخي كشورها گردش مالي 
را بر عهده دارد. در كشــور ما هم به خاطر شرايط جغرافيايي 
مناسب زمينه براي رشد اين صنعت و تهيه داروهاي مورد نياز 

فراهم است. 

دغدغه‌هاي مالي داروسازان
رستميان درباره برخي از مشكلات داروســازان نظير، تاريخ 
مصرف داروها، گرانــي و كميابي برخــي از داروها، ماليات، 
بيمه و نمونه‌هاي مانند آن مي‌گويد: بايد سيســتم نظارتي و 
فرآيندهاي حاكم بر آن در امر داروسازي اصلاح شود. اين‌ها 
به حوزه نظارت برمي گردد و لازم است كه با روش‌هايي دقيق 

آنها را در جهتي مثبت و موثر هدايت كرد. 
از جمله نكات درباره داروسازان مبلغ تعرفه و حق فني است 
كه در قبال ارائه خدمــات به بيمار ارائه مي‌شــود. خدماتي 
مثل، اطلاعات درباره شــيوه مصرف دارو، امكان‌هاي تداخل 

دارو با دارو يا با غذا، شــرايط مصرف دارو، عــوارض جانبي 
دارو، ارائــه اطلاعات تاثيــر دارو بر بيماري‌هــاي زمينه‌اي 
مانند ديابت و بارداري و شــيردهي و درج دســتورات دارو 
طبق نسخ علمي است. رســتميان بر اين باور است كه دادن 
حق فني به داروسازان بايد به شرطي باشــد كه آنان را ملزم 
به دادن مشــاوره به مردم كنــد. برخي از مبالــغ تعرفه‌اي 
داروسازي در سال 1394 بدين شــرح است: حقوق داروساز 
و مســئول فني در 44 ســاعت كار در هفته: 500/248/14 
ريال، حق نظارت و مســئوليت علمــي: 9/480/000 ريال، 
فوق‌العــاده شــغل: 4/271/500 ريال، كمــك هزينه اقلام 

مصرفي خانــوار و مســكن: 5000/000 ريال، دانشــجوي 
مقطــع 140 واحدي يــا دوره تكميلي به‌صــورت پاره‌وقت 
به ازاي هــر ســاعت: 155000ريال، دريافــت اضافه كاري 
مسئول فني با توجه به خالص دريافتي ماهيانه 33000/000 
ريال، حداكثر ميزان عيدي و پاداش ســال 1394مسئولان 
فني به ازاي يك ســال كاركرد كامل 21/372/750 ريال و 
حداقل آن 14/248/500 ريال است، فارغ‌التحصيلان رشته 
داروسازي با پروانه موقت يا دائم به‌صورت پاره‌وقت و به عنوان 
 قائم‌مقام مسئول فني رسمي هر ساعت 172000 هزار ريال

 است. 
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دغدغه های شغلی داروسازان
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اســتاندارالبرز خواستار توجه 
ویژه دولت به استان شد

نماینده عالــی دولت در اســتان البرز گفت: 
باید این امکان فراهم شــود که ما بتوانیم از 
منابع مختلف، از جمله درآمدهای اســتانی، 
ســرمایه‌گذاری‌های شــهری و پروژه‌هــای 
مولدسازی، برای رفع نیازهای استان استفاده 

کنیم.
مجتبی عبداللهی در چهاردهمین نشســت 
شورای برنامه‌ریزی اســتان که روز سه شنبه 
۱۶ بهمن ماه ۱۴۰۳ با حضور رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور در سالن شهدای دولت 
استانداری البرز برگزار شــد، ضمن تبریک 
چهل و ششــمین ســالروز پیروزی انقلاب 
اسلامی با اشاره به ویژگی‌های منحصر به فرد 
این استان از جمله بالاترین میزان مهاجرت و 
تراکم جمعیت در کشور، خواستار توجه ویژه 

به مشکلات زیرساختی این استان شد. 
وی با بیان اینکه جمعیت اســتان در ۸ سال 
اخیر به بیش از ۴ میلیون نفر رسیده است، از 
مشکلات موجود در حوزه‌های درمان، آموزش، 
آب و برق ســخن گفت و خواستار تخصیص 

اعتبار بیشتر برای رفع این مشکلات شد.
عبداللهی همچنین با اشاره به رشد ۶ برابری 
درآمد استان در سه ســال گذشته، از معاون 
رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور خواست تا طبق قانون، پنجاه درصد از 
مازاد درآمدهای استان به آن اختصاص یابد. 

اســتاندار البرز در ادامه گفت: ما باید بتوانیم 
از منابع مختلف، از جمله سرمایه‌گذاری‌های 
شــهری و پروژه‌های مولدســازی، برای رفع 

نیازهای استان استفاده کنیم.
نماینده عالی دولت در اســتان خاطرنشــان 
کرد: با همکاری دولت وفــاق ملی و حمایت 
از پروژه‌های عمرانی، اســتان البرز می‌تواند 
گام‌های بلندی در راســتای توسعه و بهبود 

زیرساخت‌ها بردارد.

كمیســیون نما در شهرداری 
شهریار راه اندازی شد

با هدف حفظ هویت شهری و تقویت زیبایی 
بصری شــهر، کمیســیون نما در شهرداری 

شهریارتشکیل شد.
شهریار-زهرا قره باغی:حامد شجاعی معاون 
شهرســازی ومعماری شــهرداری شهریار با 
اعــام ایــن خبرگفــت :زیبایــی و هویت 
شهری با نمای بافت شــهری ارتباط عمیق 
و موثری دارد وشــهرداری باهدف بهسازی 
ســیما و منظرشــهری و ارتقاء سطح کیفی 
مناظر شــهری با مشــارکت شــهروندان و 
همکاری ســازمان نظام مهندســی مبادرت 
با تشــکیل کمســیون نما گرفته اســت که 
متناســب با شــرایط بومی و محلی نسبت 
 به ســاماندهی طراحی ونمای ساختمان ها 

اقدام کند.
وی صدور پروانه ســاختمانی بــرای  باغات 
با مســاحت کمتــر از 500 متــر را از دیگر 
برنامه هــای مدیریت شــهری بــرای جلو 
گیری از ساخت وســازهای غیرمجاز وحفظ 
باغات در شــهریار دانســت و گفت : با تعین 
تکلیــف قانونــی در ایــن خصــوص قطعا 
 شــاهد کاهش ساخت وســازهای غیرمجاز 

خواهیم بود.
معاون شهرسازی ضرورت ساماندهی کارگاه 
های  ساختمانی در سطح شهری را از مطالبات 
شهروندان دانســت و گفت : تجاوز به حریم 
مشاعات و معابر  و ایجاد مزاحمت برای تردد 
شهروندان توســط ســازندگان  ساختمانی 
خلاف ضوابط شهرسازی است ودر این راستا 
با ساماندهی کارگاه های ساختمانی به دنبال 

تامین حقوق شهرو ندی هستیم.
شجاعی تسهیل در صدور  پروانه ساختمانی 
با هدف  تکریم ارباب رجــوع و فعالان حوزه 
مسکن، رونق ساخت وســاز،جذب سرمایه 
گذارو تسریع در پاسخگویی رااز اهداف حوزه 
شهرسازی و معماری دانست وبرارتقاء خدمات 

الکترونیکی و غیرحضوری تاکید کرد.
افزایش تراکم ساختمانی تا یک طبقه جهت 
املاک با کاربری مســکونی تراکم متوســط 
،اصلاح ضابطــه پارکینگ هــای اختصاص 
یافته به نیم طبقه تجاری واخذ امتیاز تامین 
پارکینگ در زیرزمین تا سطح اشغال 80درصد 
را از عمده ضوابط و شرایطی دانست که با هدف 
اجرای ضوابط شهرســازی ،توســعه شهری 
و تامیــن رضایتمندی شــهروندان در حال 

پیگیری و اجراست.

زهــرا عبدالعلــی زاده - 
تبریز؛سرپرســت سازمان 
جهادکشاورزی آذربایجان 
شــرقی با اشــاره به تنش 
اخیر در بازار سیب زمینی، 
افزود: امسال ۲۷۳ هزار تن سیب زمینی در استان 
تولید شــده در حالی که مصرف استانی ۱۷۰ هزار 
تن است بنابراین ۱۰۰ هزار تن تولید مازاد بر مصرف 
در استان داریم.  شهرام شفیعی در نشست خبری با 
خبرنگاران، اظهار کرد: تولید سیب زمینی در استان 
به اندازه کافی انجام می‌گیــرد و حتی بالای چهار 
هزار تن محصول در انبارهای استان ذخیره داریم، 
جهادکشاورزی تمهیداتی را اتخاذ کرده و به زودی 

مشکلات این حوزه رفع می شود.
وی با بیان اینکه جهادکشــاورزی مکلف به تامین 
غذای کافی و ســالم برای تمام مردم شریف ایران 
است، اظهار کرد: محدودیت منابع به خصوص آب 
و خاک، اصلی ترین چالش‌های بخش کشــاورزی 
است. شــفیعی با تاکید بر اینکه برنامه ریزی شده 
تا تولید بخش کشاورزی بر مبنای توسعه پایدار در 
آذربایجان شرقی انجام گیرد، افزود: سطح آب‌های 
زیرزمینی کاهش یافته و شوری آنها در وضعیت حاد 
است طوری که فرونشست‌ در دشت مرند و شبستر 
نشانی بر آن است که ما را با محدودیت کشت مواجه 

کرده است.
وی با اشــاره به پیش بینی کاهــش ۱۵ میلیارد 
مترمکعبی آب بخش کشــاورزی در طول برنامه 

هفتم توسعه، گفت: اکنون ۷۰ میلیارد مترمکعب 
آب مصرفی این بخش اســت که مقرر شــده ۱۲ 
میلیــارد مترمکعب آب زیرزمینی و ســه میلیارد 
مترمکعب آب ســطحی مورد اســتفاده در بخش 

کشاورزی کاهش یابد.
شفیعی، خودکفایی در تولید هفت محصول، تولید 
داخلی ۴۰ درصــد از دانه‌های روغنی، ۲۰ میلیون 
هکتار عملیات آبخیزداری در عرصه‌های منابع ملی 
و کاهش ۲۵ درصدی واردات نهاده های دامی را از 
دیگر برنامه‌های هفتم توسعه عنوان کرد و ادامه داد: 
توسعه اراضی و باغات کشاورزی محدود شده است و 

باید بیشتر بر روی بهره وری محصولات کار کنیم.
وی با اشــاره به محدودیت خشکســالی در بخش 
کشــاورزی آذربایجان شــرقی نیز اظهار کرد: سال 
آبی جاری به طور متوسط ۳۳ میلی متر بارندگی در 
استان داشتیم که نسبت به ســال قبل ۶۲ درصد و 
نسبت به بلندمدت ۶۸ درصد کاهش را نشان می‌دهد، 
بارندگی برای اراضی دیم و آبی و ذخیره سدها و تغذیه 

آبخوان‌های کشاورزی مهم و حیاتی است.
وی با اشاره به برنامه‌های جهادکشاورزی برای ورود 
تکنولوژی‌های جدید به اراضی استان، تاکید کرد: 
خرد بودن اراضی که در اثر قانون ارث در اســتان 
شاهد هستیم، محدودیتی برای اجرای برنامه‌های 
تحولی بوده و این اراضی خرد، مســتعد توسعه با 

تکنولوژی های جدید نیستند.
سرپرست سازمان جهادکشاورزی آذربایجان شرقی 
با اشاره به بازسازی هفت هزار و ۵۰۰ هکتار از باغات 
اســتان، اظهار کرد: تلاش کردیم باغات کم آب بر 
مثل پسته را به خصوص در حوضه دریاچه ارومیه 
ارتقا دهیم و امسال سه هزار و ۲۰۰ هکتار باغ پسته 

در استان داریم که بیشتر بارور هستند. وی با اشاره 
به کشت هفت هزار هکتار گیاهان دارویی در استان، 
افزود: کمبود آب ما را وادار به افزایش بهره وری و 
توسعه گلخانه‌ها کرده و در این راستا اکنون ۳۸۰ 
هکتار گلخانه فعال داریم و سیاست جهادکشاورزی 
نیز انتقال ســبزی و صیفی به محیط‌های کنترل 

شده است.
وی ادامه داد: اکنون ۴۰۰ هکتــار گلخانه در حال 
ساخت با پیشرفت فیزیکی ۳۰ تا ۹۰ درصد داریم 
که بــه زودی به بهــره برداری رســیده و مجموع 
مســاحت گلخانه‌های آذربایجان شرقی را به ۷۸۰ 

هکتار می‌رساند.
شفیعی با اشــاره به واگذاری هزار و ۴۰۰ هکتار از 
اراضی یکانات به شرکت شــهرک های کشاورزی 
جهت احداث گلخانــه، گفت: تعــداد ۸۲۰ واحد 
مرغداری فعال به همراه زنجیره های تولید مرغ در 
استان داریم و میزان جوجه ریزی ماهانه استان به 
۵.۵ میلیون قطعه رسیده که در این راستا نیاز استان 

به گوشت خالص مرغ تامین می‌شود.
وی افزود: اگر تنشی در بازار مرغ رخ دهد، شرکت 
بازرگانی اقدام به خرید مــازاد تولیدات مرغداران 
کرده و یا در صورت نیاز، مرغ به بازار تزریق می‌کند. 
تولید گوشت قرمز در اســتان به اندازه کافی بوده 
و با توجه به بــالا بودن قیمت گوشــت قرمز تمام 
شده جهت تنظیم بازار از گوشت‌های وارداتی نیز 

استفاده می‌کنیم.
وی با اشــاره به اجرای موفق طرح جهش تولید در 
دیمزارها از اجرای طرح جدید برای تولید گوشت 
قرمز و دام سبک و امضای قرارداد با بیش از هزار و 

۵۰۰ بهره بردار استان در این خصوص خبر داد.

سرپرست سازمان جهادکشاورزی آذربایجان شرقی 
به وضعیت تولید گندم در استان اشاره کرد و گفت: 
امسال ۸۰۰ هزار تن گندم در استان تولید و حدود 
۶۰۳ هزار تن آن توسط شرکت بازرگانی و اداره غله 
خریداری شد و اکنون ۳۵۰ هزار تن گندم ذخیره 

در استان داریم.
وی با اشــاره به تولید پنج میلیــون تن محصول 
کشاورزی در استان، افزود: ۹ ماهه سالجاری بالای 
هفت میلیون تن محصول کشاورزی در کشور صادر 
شــده که حدود ۲۶۳ هزار تن معادل ۵.۶ درصد از 

طریق مبادی استان ما بوده است.
شفیعی با اشاره به تولید هندوانه در برخی از نقاط 
استان، افزود: تولید هندوانه در الگوی کشت استان 
ما وجود دارد و نمی‌توان آن را به دلیل بالا بودن نیاز 
آبی حذف کرد. تولید این محصول برای کشاورزان 

صرفه اقتصادی دارد.
وی در خصوص تولید حبوبات نیز گفت: برداشت 

محصولات حبوبات اســتان به موقــع و تولید به 
اندازه کافی است. وی در خصوص تایید محصولات 
صادراتی و احتمال خطر برگشــت خوردن آن‌ها، 
اظهار کــرد: نظارت بر تولید محصول ســالم جزو 
وظایف سازمانی ما است و نگرانی بابت تولید نداریم 
زیرا گواهــی از مبدا صادر می‌شــود و هر محموله 
محصول صــادرات در مرز و گمــرک باید گواهی 

سلامت ارائه دهد.
سرپرست ســازمان جهادکشــاورزی آذربایجان 
شــرقی گفت: بیشتر شــرکت‌های فعال در حوزه 
کشاورزی، فناور هستند و حدود ۲۰ شرکت فعال 
دانش بنیان و فناور در بخش کشــاورزی اســتان 
داریم. وی همچنین از راه اندازی سامانه ستکا برای 
عرضه محصولات کشاورزی و کالاهای اساسی در 

آذربایجان شرقی تا عید ۱۴۰۴ خبر داد.
در این مراسم از رســانه‌های برتر بخش کشاورزی 

تجلیل و تقدیر شد.

سرپرست سازمان جهادکشاورزی آذربایجان شرقی بیان کرد :

۱۰۰ هزار تن سیب زمینی مازاد بر مصرف در آذربایجان شرقی

مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی خراسان رضوی گفت : 
همزمان با دهه فجر بهره‌برداری از ۱۷ طرح تولیدی و عمرانی در 

شهرک‌های صنعتی استان آغاز شد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت شــهرکهای صنعتی استان 
خراســان رضــوی ؛ »جعفر فرشــچی طوســی« در خصوص 
برنامه‌های این شــرکت به مناســبت ایام دهه فجر اظهار کرد: 
این طرحها شــامل پنج طرح عمرانی در شهرک‌های صنعتی 
سبزوار،کاشــمر، ششــتمد، فریمان و تربت جام شامل احداث 
تصفیه خانه، ساختمان نگهبانی، زیرسازی و روسازی و روکش، 
جدول گذاری و روکش آسفالت با اعتبار هزینه شده چهار هزار و 

۸۵۴ میلیارد و ۲۷۰ میلیون ریال است.

وی بیان کرد: همچنیــن بهره بــرداری از ۱۲ واحد تولیدی با 
سرمایه گذاری ۹ هزار و ۷۸۰ میلیارد ریال در شهرکهای صنعتی 
تربت حیدریه، کلات، توس، سبزوار، کاویان، چناران، بینالود و 
عطار آغاز شد که با بهره برداری از آنها برای ۷۰۳ نفر به صورت 

مستقیم اشتغال ایجاد می‌شود.
مدیرعامل شرکت شــهرکهای صنعتی خراسان رضوی گفت: 
زمینه تولیــد این واحدهــا محصولات بهداشــتی چینی، پتو 
راشــل، چاپ، پودر کربنات و آهک هیدراته، لوله های سوخت 
رسانی خودرو، تابلو کنترل آسانســور، بسته بندی چای و پودر 
زعفران، حسگر دما، ریخته گری چدن، کنسانتره آهن، موکت 
تافنینگ، کیســه پلی پروپلین وبافته شده ساده و تک رشته ها 

از پلی پیروپیلن است. فرشــچی عنوان کرد: تعداد قراردادهای 
منعقده با ســرمایه گذاران در قالب واگذاری زمین در شهرکها 
و نواحی صنعتی خراسان رضوی پنج هزار و ۴۰۰ قرارداد است 
که از این میزان ۲ هزار و ۸۱۴ قرارداد با ۸۱ هزار نفر اشــتغال و 
 ۱۵۴ هزار میلیارد ریال ســرمایه گذاری به بهره برداری رسیده 

و فعال است.
وی در انتها افزود: ۴۹ درصد از واحدهای صنعتی بهره برداری 
شده، ۱۸ درصد از ســرمایه گذاری انجام گرفته و ۳۷ درصد از 
اشتغال در حوزه واحدهای صنعتی بهره برداری شده در خراسان 
رضوی به شــهرکها و نواحی صنعتی خراسان رضوی اختصاص 

دارد.

مراســم نماز وحدت در مخابرات منطقه ایلام با حضور حجت 
الاسلام والمسلمین دکتر کریمی تبار نماینده محترم ولی فقیه 

در استان و امام جمعه شهر ایلام، برگزار گردید. 
 ایلام- - به گــزارش روابط عمومی مخابــرات منطقه ایلاماین 

مراسم معنوی و انقلابی ظهر سه شنبه در محل نمازخانه مخابرات 
منطقه با اقامه نماز جماعت ظهر و عصر به امامت حجت الاسلام 
والمسلمین دکتر کریمی تبار نماینده محترم ولی فقیه در استان و 
امام جمعه شهر ایلام، و با حضور سردار کریمیان جانشین محترم 
فرماندهی سپاه امیرالمومنین )ع( استان، مدیران کل و مسئولین 
ادارات، ســازمانها و فرماندهان نظامی و انتظامــی و کارکنان و 

بسیجیان مخابرات منطقه ایلام برگزار گردید. 
حجت الاسلام و المســلمین دکتر کریمی تبار نماینده محترم 
ولی فقیه در استان و امام جمعه ایلام در آیین نماز وحدت که در 
محل نمازخانه شرکت مخابرات منطقه ایلام برگزار شد با تبریک 
ایام الله دهه مبارک فجر و شروع ایام شعبانیه طی سخنانی اظهار 
داشت: اقامه نماز اولین نشانه حکومت صالحان می باشد و زمان و 
مکان انسان در اعمال و تصمیم گیری ما تاثیرگذار است و اولین 

شاخص معنوی و عامل پایداری انسان ارتباط با خدا و اقامه نماز 
است.  نماینده ولی فقیه در استان گفت: در دنیای مادی گرایی 
امروز الگو مقاومت و مقابله با ظلم و ســتم از آثار و برکات نظام 
مقدس جمهوری اســامی است. حجت الاســام والمسلمین 
کریمی تبار با بیان اینکه شــکل گیری جبهه مقاومت از برکات 
انقلاب اسلامی است، گفت: مقاومت مردم ایران در برابر تحریم‌ها 
و جنگ سخت و نرم سبب شده دشمن در لاک دفاعی فرو برود. 
وی عنوان کرد: انسان با همه غرور وقتی در پیشگاه خداوند متعال 
قرار می گیرد احساس نیاز و طلب کمک می کند. وی در پایان 
گفت: سن امید به زندگی در نظام جمهوری اسلامی از میانگین 
چهانی بالاتر است. مهندس نبی پور مدیر مخابرات منطقه ایلام 
با عرض خیرمقدم به شرکت کنندگان در این مراسم عنوان کرد: 
آیین نماز وحدت به مناسبت ایام الله دهه فجر انقلاب اسلامی و 

در تقارن با اعیاد شعبانیه، با هدف احیای شعائر اسلامی، حفظ 
و تقویت ارزش‌های انقلابی و ملی، در راستای گسترش وحدت 
و همبستگی ملت و بصیرت افزایی مســئولین و کارکنان برای 

سومین بار به میزبانی مخابرات منطقه ایلام برگزار می‌گردد. 
وی اظهار داشــت؛ امید داریم خیر و برکت برگزاری آیین‌های 
معنوی موجب افزایش انگیزه و تلاش همکاران برای ارائه خدمات 
بهتر مخابراتی در جهت کسب رضایت مردم شود. مدیر مخابرات 
منطقه ایلام گفت:خوشبختانه شــاخص‌های مخابرات منطقه 
ایلام در سطح کشــور رو به بهبود اســت و امیدوارم این مهم با 
اجرای برنامه‌های مدون و تلاش مضاعف کارکنان خدوم مخابرات 
منطقه تحقق یابد. در ادامه مراســم با مدیحه سرایی در وصف 
اهل بیت رسول اکرم )ص( و پذیرایی از میهمانان و حاضرین در 

مجلس معنوی نماز وحدت پایان یافت.

همزمان با ســومین روز از دهه مبارک فجر و با حضور بریمانی 
مدیرکل بهزیســتی مازندران، حامدی رســتمی سرپرســت 
فرمانداری شهرستان بهشــهر و باباجانی رییس اداره بهزیستی 
بهشهر مرکز روزانه توانبخشی آموزشی ویژه اختلالات جسمی 

حرکتی "توانمهر" در شهرستان بهشهر افتتاح شد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل بهزیستی مازندران؛ بریمانی 
مدیرکل بهزیســتی اســتان در این آیین گفــت: مراکز روزانه 

توانبخشی آموزشی با  هدف رساندن گروه هدف به حداکثر سطح 
استقلال و عملکرد فعالیت می کنند.

وی ادامه داد: در مراکز روزانه توانبخشی آموزشی ویژه اختلالات 
جسمی حرکتی، توانخواهان دارای اختلالات جسمی حرکتی به 
صورت روزانه به مرکز مراجعه و تیم توانبخشی مرکز نسبت به 
ارزیابی، هدفگذاری فردی، طراحی برنامه درمانی و توانبخشی و 

اجرای آن برای خدمت گیرندگان مراکز اقدام می نمایند.

بریمانی افزود: مرکز غیردولتی روزانه توانبخشــی آموزشــی 
ویژه اختلالات جســمی حرکتی "توان مهر" با ظرفیت اسمی 
۵۰ نفر و ظرفیت یارانه ای ۳۳ نفر در شهرســتان بهشهر شروع 
به فعالیت کرده است. مدیرکل بهزیستی استان تیم تخصصی 
مرکز را فیزیوتراپیست، کاردرمانگر، گفتاردرمانگر، روانشناس، 
کارشناس تغذیه و مربی آموزشی و هنری و ورزشی عنوان کرد 
و گفت: خدمات مرکز شامل ارائه خدمات آموزشی، توانبخشی 

شامل فیزیوتراپی و کاردرمانی، هنردرمانی، آموزش مهارتهای 
روانی اجتماعی لازم به توانخواه و خانــواده، آموزش مهارتهای 
روزمره زندگی، مهارتهای خودیاری و انتقال و سایر مراقبتهای 
فردی لازم و مجموعه اقدامات هنری و ورزشی و غیره  می باشد.

در حال حاضر در سطح استان مازندران ۸ مرکز با کاربری روزانه 
توانبخشی آموزشی ویژه اختلالات جسمی حرکتی در حال ارائه 

خدمات به توانخواهان واجد شرایط می باشند.

مدیرکل تعاون روستایی اســتان ایلام، گفت: در راستای تنظیم بازار 
شب عید، ۱۵۰ تن میوه شامل ۱۰۰ تن پرتقال تامسون و ۵۰ تن سیب 

کوه‌پایه‌ای با ۱۵ درصد تخفیف در نظر گرفته شده است.
 ایلام- حمیدرضا شــکری، در نشست خبری با اصحاب رسانه ضمن 
گرامیداشت دهه مبارک فجر و همچنین اعیاد شعبانیه به نقش موثر 
خبرنگاران در تببین دستاوردهای انقلاب اسلامی اشاره کرد و اظهار 

داشت: خوشبختانه در دو ســال اخیر با توجه به وظیفه ذاتی تعاون 
روســتایی در زمینه هدایت، حمایت و نظارت بر تعاونی ها و تشکل 
ها تحت پوشش این نهاد خدمات رسان اقدامات بسیار خوبی صورت 

گرفته است.
مدیر کل تعاون روستایی استان ایلام با اشاره به اینکه، اتحادیه های 
مختلفی تحت پوشش اداره کل تعاون و‌روستایی استان ایلام است، 

افزود: یکی از این اتحادیه ها شامل مرغداران روستایی شامل 7 تعاونی 
تولید در سطح استان است که حدود 400 واحد تولیدی تحت پوشش 

این اتحادیه قرار می‌گیرد.
وی با بیان اینکه تعداد تعاونی های تولید در سطح استان 70 تعاونی 
تولید می باشد، گفت: 4 تعاونی کشــت و صنعت در حوزه تولید بذر 
کشاورزی مخصوصا گندم و جو فعالیت دارند که علاوه بر استان بذر 14 

استان دیگر را نیز تامین خواهند کرد. وی به تولید عسل در تعاونی ها نیز 
پرداخت و گفت: در استان ایلام سالانه حدود 2هزار تن عسل طبیعی 

توسط اتحادیه زنبور داران تولید خواهد شد.
شکری ادامه داد: در 2ســال اخیر میزان 236هزار و 466 تن گندم و 
25هزار و 200 تن کلزا از کشاورزان توسط 23 مرکز خرید در سراسر 

استان خریداری شده است.

مهنــدس هژبــر جــوادی در برنامــه تلویزیونــی "روایــت 
پیشــرفت" که بــه بررســی دســتاوردها انقلاب اســامی و 
برنامه‌های توسعه‌ای دســتگاه‌های اجرایی استان می‌پردازد، 
حضور یافت و به تشــریح اقدامــات و پروژه‌های این شــرکت 
 در راســتای توســعه شــبکه گازرســانی و بهینه‌ســازی 

مصرف انرژی پرداخت.  

وی در ابتــدا ضمــن تبریــک ایــام ا... دهــه فجر با اشــاره 
به جایگاه مهم اســتان مازندران در توســعه زیرســاخت‌های 
انرژی کشــور، گفت: اســتان مازنــدران به دلیــل موقعیت 
جغرافیایــی و تراکــم جمعیتــی بــالا، همــواره در کانــون 
 توجــه برنامه‌هــای توســعه‌ای شــرکت گاز قــرار داشــته 

است. 

در ســال‌های اخیــر، پروژه‌های گســترده‌ای بــرای افزایش 
 دسترســی شــهروندان بــه انــرژی پــاک و مطمئــن اجرا 

شده است.
جوادی افزود: شــرکت گاز مازندران آماده است تا با استفاده از 
فناوری‌هــای نوین و ظرفیت‌های داخلــی، گام‌های مؤثری در 

جهت توسعه پایدار بردارد.

استان ها
News kasbokar@gmail.com

فرشچی خبر داد : افتتاح فجرانه ۱۷ طرح تولیدی و عمرانی در شهرکهای صنعتی خراسان رضوی 

برگزاری نماز وحدت در مخابرات منطقه ایلام 

همزمان با سومین روز از دهه مبارک فجر صورت گرفت؛ افتتاح مرکز روزانه توانبخشی آموزشی ویژه اختلالات جسمی حرکتی "توانمهر" در بهشهر

مدیرکل تعاون روستایی استان ایلام:  :میوه شب عید با ۱۵ درصد تخفیف در ایلام عرضه می‌شود

مدیرعامل شرکت گاز مازندران در برنامه تلویزیونی "روایت پیشرفت”:  توسعه شبکه گازرسانی و بهینه‌سازی مصرف انرژی در اولویت است

خبر

استان ها
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 کسب و کار

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه‌اندازي کرده است. از اين‌رو 
شــما خواننده محترم مي‌توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

كانال تلگرامي گنجينه كتاب داراي بخش »ياران گنجينه كتاب« است كه 
اعضاي كانال دست‌نوشته‌هاي خود را براي انتشار در كانال مي‌فرستند. در 
اين ستون هر روز با اين دست‌نوشته‌ها همراه خواهيم شد. در صورت علاقه 

مي‌توانيد متن‌هاي خود را براي اين كانال بفرستيد.

کاش
  ندا ولي‌پور

كاش باد صداي دلتنگيم رو، بارون نم روي گونه‌هام رو، 
بيد مجنون ايستاده پوســيدنم رو، آســمون ابري حال و هواي دلم رو به 

گوشت مي‌رسوندن، 
كاش سليمان بودم... 

منبع: گنجينه كتاب
@ganjine_ketab

ياران گنجينه كتاب

بهتر است با سوالي ديگر پاسخ آن را داد: چرا مردم فكر مي‌كنند 
مطرح كردن يك ايده براي استارت‌آپ دشوار است؟ شايد پرسيدن 
اين سوال احمقانه به نظر برسد. ممكن است اين طور نباشد. آنچه 
مردم معمولا بيان مي‌كنند، اين نيست كه آنها توانايي فكر كردن 
به ايده‌ها را ندارند، بلكه آنها اصلا ايده‌اي ندارند. اين دو به هيچ‌وجه 
يكسان نيستند و اين دليلي اســت كه چون هيچ ايده‌اي ندارند 
در نتيجه براي ايجاد آن هيچ تلاشــي نمي‌كنند. اگر ايجاد يك 
استارت‌آپ با مطرح كردن ايده‌اي باشد كه آن ايده ميليون‌ها دلار 
ارزش داشته باشد البته كه مشخص است راه‌اندازي يك استارت‌آپ 

تا چه ميزان دشوار خواهد بود. 

 پرسش
حقيقت اين است كه اكثر استارت‌آپ‌ها با يك ايده ابتدايي و اصلي به 
پايان مي‌رسند. اين خيلي نزديك‌تر است به اين واقعيت كه بگوييم 
ارزش اصلي ايده اوليه و ابتدايي شما در روند كشف موانع مشخص 
مي‌شود. ايده اوليه‌اي كه شما داريد تنها نقطه شروع است و نه برنامه 
كار، اما يك پرسش وجود دارد. اين ايده مي‌تواند كارا و مفيد باشد 
اگر در نحوه رسيدن و بيان راه به ما كمك كند؟ زماني كه كساني روي 
پرسشي كار مي‌كنند كه بسيار بزرگ و پيچيده به نظر مي‌رسد، اين 
سوال مطرح است كه: آيا راهي وجود دارد كه از زيرمجموعه‌اي از 
سوال و مساله شروع كرد و سپس به تدريج آن را گسترش داد؟ كه 

اين عموما به نتيجه مي‌رسد. 

 حركت در خلاف جهت باد
براي ايجاد سوال شما به دو چيز نياز داريد: آشنا 

بودن با تكنولوژي‌هاي جديد و اميدبخش 
و داشــتن دوســتان شايسته. 

تكنولوژي‌هاي جديد عنصر ســازنده ايده‌هاي استارت‌آپ شما 
هستند و بحث و تبادل نظر با دوســتان‌تان فضايي است كه شما 
مي‌توانيد اين ايده‌ها را به تكامل برسانيد. به دانش‌آموزان دبيرستاني 
توصيه مي‌كنيم انگشت خود را در خلاف جهت باد بگيريد و روي 
مسائلي كار كنيد كه حق انتخاب و آزادي شما را به حداكثر مي‌رساند. 
اين درخواست يك قاعده كلي براي بزرگسالان نيز هست و شايد 
بهتر باشد كه در آن تجديد نظر كرد: تا جايي كه مي‌توانيد در خلاف 
جهت باد پيش برويد. به احتمال زياد مردم آگاهانه اين را نمي‌فهمند، 
اما يك نمونه از شغل‌هايي كه اصطلاحا در جهت باد و معمول و مرسوم 
هستند، اين است كه مثلا شما با فرمت جاوا براي يك بانك كار كنيد. 
آن هم با حقوق پرداختي خوب، كه ايــن صراحتا نمونه‌اي از اين 
شغل‌هاست. ارزش بازار براي اين نوع از شغل‌ها بسيار بالاتر است، 
چراكه اختيار و حق انتخاب كمتري براي آينده به شما مي‌دهد. يك 
شغل كه هيجان و تازگي بيشتر در آن وجود داشته باشد، حقوق 
كمتري دارد، چراكه شما بايد تاوان كم بودن حقوق آن را بدهيد و آن 
هم به دليل به كار بردن مهارت‌هاي جديدي است كه در اين راستا 

ياد مي‌گيريد. 

 خط‌خطي كردن
چرا گروه‌هايي كه با همكاري و مشاركت يكديگر فعاليت مي‌كنند، 
نسبت به افرادي كه تلاش مي‌كنند به تنهايي روي يك ايده كار كنند، 
پيچيده‌تر هستند؟ من گمان مي‌كنم كه يك فعاليت زماني بيشترين 
نتيجه را خواهد داد كه حاصل فعاليت‌هاي تكي و گروهي در كنار هم 
باشد. زماني كه با هم هستيد درباره مسائل دشوار بحث و گفتگو 
مي‌كنيد، احتمالا به نتيجه هم نرسيد. سپس، صبح روز بعد، زماني 

كه در حال حمام كردن هستيد 
ايده‌اي به ذهن‌تان مي‌رسد 

كه چطور مي‌توان مساله‌اي كه در تلاش براي حل آن هستيد را به 
نتيجه رساند. بسيار مشتاق هستيد تا ايده به‌دست‌آمده را با ديگران 
مطرح كنيد تا بتوانيد گره‌هاي پيش‌رو را حل كنيد. چه اتفاقي رخ 
داد زماني كه در حال حمام كردن بوديد؟ به نظر من ايده‌ها تنها به 
صورت ناگهاني به ذهن انسان خطور مي‌كند، اما چه چيز بيشتري 
مي‌توان درباره آن گفت؟ حمام كردن شبيه نوعي مديتيشن است. 
شما هشيار هستيد، اما مساله‌اي وجود ندارد كه حواس شما را پرت 
كند. درست در چنين موقعيت‌هايي است كه ذهن شما آزاد است تا 
به هرجايي كه مي‌خواهد سير كند كه در اين صورت است كه مطالب 
جديد به ذهن شما مي‌رسد. چه اتفاقي مي‌افتد زماني كه ذهن شما 
سرگردان است؟ شايد همانند خط‌خطي كردن است. بيشتر آدم‌ها 
نسبت به شخصيتي كه دارند حين خط‌خطي كردن اشكال مختلفي 
را مي‌كشند. اين عادت‌ها بي‌اختيار است، اما تصادفي نيست. شايد 
اينكه اجازه بدهيد ذهن شما در ميان ايده‌ها سرگردان باشد همانند 
خط‌خطي كردن باشد. شما مطمئنا رفتارها و حالات ذهني داريد كه 
حين كار كردن آنها را فراگرفته‌ايد و زماني كه شما متوجه نيستيد، 
همان رفتار را انجام مي‌دهيد، اما گاهي اوقات تصادفا در عمل، شما از 
دستورالعمل‌هاي يكسان درباره بحث‌هاي تصادفي و رندم استفاده 
مي‌كنيد كه به استعاره مي‌توان گفت كه يك دستورالعمل، به طور 

اشتباه براي يك بحث به كار برده مي‌شود. 

 مساله‌ها
در اين نظريه مي‌توانيد ايده‌هاي نامنظــم و تصادفي را در كنار 
هم قرار دهيد و ببينيد به چه نتيجه‌اي مي‌رسيد. آيا داشتن يك 
كتاب خودكار مفيد اســت؟ آيا مي‌توانيد اين ايده‌ها و نظريه‌ها 
را به يك محصول تبديل كنيد؟ زمانــي كه چنين نامنظم ايده‌ها 
را كنار يكديگر قرار مي‌دهيد، نــه تنها احمقانه به نظر نمي‌آيند، 
بلكه تنها از نظر معنايي فهرست شما ناقص است. حتي مي‌توان 
سوال را اينگونه مطرح كرد كه: منظور از تبديل 
نظريه‌ها به محصول چيست؟ هيچ‌گاه 
سطحي به ايده‌ها فكر نكنيد. 
وقتي اينگونه به ايده‌ها فكر 
مي‌كنيد، ممكن اســت به 

چيزهاي مفيدي برسيد. 
براي داشتن ايده‌هاي خوب بهتر 
است روي چندين مساله كار كنيد. 
شما نمي‌توانيد تنها با ايده‌ها و مسائل 
نامنظم و تصادفي شروع كنيد. شما مجبوريد در 
ابتدا با چندين مساله شروع كنيد، سپس اجازه دهيد ذهن‌تان 
در پي كشف ايده‌هاي جديد سرگردان باشد. در ضمن، فهميدن 
صورت‌مساله بسيار دشوارتر از رسيدن به جواب است. بيشتر 
مردم همواره ترجيح مي‌دهند مسائل را ناديده بگيرند و به دنبال 
ايده بگردند. دليل آن نيز بســيار واضح است: مسائل و معماها 

همواره آزاردهنده هستند. 
اجازه بدهيد اين دستورالعمل را تكرار كنم كه: پيدا كردن راه‌حل 
براي مسائل دشوار است و تجربه كردن همين حس باعث مي‌شود 
كه شما بتوانيد آن را حل كنيد. ساده‌تر از آنكه به نظر مي‌آيد، اين 

دستورالعملي براي تمامي ايده‌هاي استارت‌آپ است.
www. eghtesadonline. com

ايده‌هاي خوب استارت‌آپي از كجا مي‌آيند؟

بازاريابي هوشمند چیست؟
فشارهاي رقابتي در دنياي امروز بر بنگاه‌ها باعث 
شده اســت كه اهميت دانش را در حوزه‌هاي 
رقابتي به درســتي درك کرده و تلاش کنند از 
اين ابزار در جهت دســتيابي به اهداف رقابتي 
خود اســتفاده کنند. چنين پديده‌اي منجر به 
ظهور مفهوم جديدي با عنوان بازاريابي هوشمند 
شده است. بنگاه‌هاي امروزي با ورود فناوري‌هاي 
جديد اطلاعاتي و ارتباطــي و تكنولوژي‌هاي 
جديد مبتني بر وب توانسته‌اند ضمن برقراري 
روابط بلندمدت با مشتريان خود، به نحو موثرتري 
اطلاعات و دانش مربوط به مشــتريان خود را 
جمع‌آوري کرده و با پردازش به‌موقع اطلاعات، از 
اين داده‌ها در حوزه‌هاي رقابتي خود بهره‌ گيرند. 
به طور ســنتي داده‌هاي مربوط به مشــتريان 
از طريــق تحقيقات بازاريابي و سيســتم‌هاي 
اطلاعاتي مديريت جمع‌آوري و تفسير مي‌شوند. 

 اهداف كلي بازاريابي هوشمند
۱. تحليل عميق بازار

۲. پيش‌بيني بازار كه مي‌تواند قبل از اينكه رقبا 
سهم بازار خود را توســعه دهند، منافع جديد 

به‌وجودآمده در بازار را عايد سازمان كند. 
۳. بالا بردن ســطح رضايتمندي مشتريان كه 

مي‌تواند موجبات استمرار كسب‌وكار باشد. 
۴. شناسايي مشــتريان دائمي كه وفادارند كه 
مي‌توان با پيگيري رفتار آنان جهت‌گيري‌هاي 

كلان سازمان و استراتژيك را انجام داد. 
۵. تقسيم‌بندي مشتريان و متعاقبا ايجاد تنوع در 

روش برخورد با هر گروه از مشتريان
۶. افزايش كارايي ســازمان در امــور داخلي و 

شفاف‌سازي رويه فرايندهاي كليدي
۷. استاندارد‌ســازي و ايجــاد ســازگاري بين 

ساختارهاي سازمان
۸. تســهيل در تصميم‌گيري كــه جزو اهداف 

اساسي بازاريابي محسوب مي‌شود. 
۹. تشــخيص زودهنگام خطرات قبل از اينكه 
سازمان را به مخاطرات جدي بكشاند و شناسايي 
فرصت‌هاي كسب‌وكار قبل از اينكه رقبا آن را 

تصاحب كنند. 
www.bazaremarketing.blog.ir

مفاهيم بازاريابي مهارت هاي مديريتي

وضعيت احساســي ما برمبناي اينكه روي 
چه چيزي تمركز و توجه داريم، بروز داده 

مي‌شود. 
هنگامي كه ما روي مشــكلات پيش‌روي 

خود متمركز مي‌شــويم، خيلي ســريع 
دچــار احساســات منفي و اســترس 
خواهيم شــد كه هــر دو اينهــا هم از 
‌مهم‌ترين عوامل كاهش كارايي محسوب 

مي‌شوند. 
در مقابل هنگامي كه روي راه‌حل‌ها و اعمالي 
كه سبب بهبود عملكرد مي‌شوند، تمركز 
مي‌كنيم در ما احساســات مثبت به وجود 
مي‌آيد و اعتماد به نفس بيشــتري كسب 
مي‌كنيم و اين باعث بالا رفتن بازدهي كاري 

ما خواهد شد. 
 بنابراين روي راه‌حل‌ها تمركز كنيد و زمان 
زيادي را صرف فكر كردن به صورت‌مساله 

نكنيد. ‌از برخي احساسات منفي مانند خشم 
نيز پرهيز كنيد زيرا چنين حسي ذهن را به 

وضعيت تدافعي مي‌برد. 
قرار گرفتن ذهن در حالت تدافعي به مدت 
طولاني، ســبب از بين رفتن توانايي حل 
مساله و خلاقيت مي‌شــود و اين حالت نيز 
خود باعث ايجاد استرس دائمي خواهد شد 
و حتي در بلندمدت مي‌تواند بر سلامتي ما 

اثر بگذارد. 
استرس يكي از عوامل اصلي عدم موفقيت 
است. بنابراین ســعي كنيد از عصبانيت، 
حسادت و مواردي از اين دست پرهيزک نید. 
@ PracticalManagement

به صورت‌مساله فكر نكنيد

چگونه خوش بيني را چاشني زندگي خود كنيم؟
مطمئنا در خلال روزهايي كه زندگي به كام شما بوده است، طعم تلخ اتفاقات 
مايوس‌كننده را هم چشيده‌ايد. اما آيا هنگام مواجهه با سختي‌ها، نيمه پر ليوان را 
مي‌بينيد يا دائما به نيمه خالي ليوان توجه مي‌كنيد؟ با جواب دادن به اين سوال 
مشخص مي‌شود چقدر در زندگي روزمره‌تان خوش بين يا بدبين هستيد. اگر در 
جواب، شجاعانه اعتراف كرديد كه بخش قابل توجهي از نگرش‌تان در زندگي به 
زهر بدبيني آلوده است، حتما نياز داريد با مطالعه راهكارهايي اين عينك بدبيني 
را از چشم‌تان برداريد. با ما همراه باشيد تا به اتفاق ياد بگيريم چگونه خوش بيني 

را چاشني زندگي خود كنيم. 
 

 احساسات‌ خود را بشناسيد
خوشبيني به اين معني نيست كه بايد هميشه شاد باشيد. اينكه به اجبار سعي 
كنيد خودتان را حتي در مواقع بحراني شاد جلوه بدهيد، رفتار اشتباهي است. 
در عوض، خودتان را با گستره‌ متنوع احساساتي وفق دهيد كه در مقاطع مختلف 
زندگي بروز مي‌كنند و بپذيريد احساسات منفي مانند احساسات مثبت، بخشي 

طبيعي از تجربيات زندگي هستند. 

  تك‌گويي‌هاي دروني‌ خود را بررسي كنيد
براي اينكه بدانيد آيا ديدگاه‌تان نسبت به زندگي معمولا خوشبينانه است يا 
بدبينانه، بد نيست نگاهي به محتواي تك‌گويي‌هاي دروني‌ خود بيندازيد، يعني 
همان حرف‌هايي كه در ذهن‌ با خودتان مي‌زنيد. توصيه مي‌شود تك‌گويي‌هايي 
را كه در طول يك روز با خودتان داريد، بررسي كنيد و ببينيد كدام‌يك از اشكال 
تك‌گويي‌هاي منفي‌نگرانه‌اي را كه در ادامه آمده است، به دفعات زياد مرتكب 
شده‌ايد: آيا عادت داريد جوانب منفي هر اتفاقي را بزرگ كنيد و تمامي جوانب 
مثبتش را ناديده بگيريد؟ آيا در مواجهه با اتفاقات منفي، معمولا خودتان را به 
صورت خودكار سرزنش مي‌كنيد؟ آيا در هر موقعيتي، انتظار بدترين حالتش 

را مي‌كشيد؟ 

  در زندگي به دنبال جوانب مثبت بگرديد
تفكر مثبت يكي از مهم‌ترين اقداماتي است كه بايد براي تبديل شدن به يك فرد 
حقيقتا خوشبين در پيش بگيريد. بايد تك‌گويي‌هاي دروني‌ خود را در جهتي 
تغيير بدهيد كه بتوانيد هم در خودتان و هم محيط اطراف‌تان، روي جوانب 

مثبت تمركز كنيد. تفكر مثبت تاثير بسزايي روي سلامت ذهن و جسم دارد. 

  هر روز جمله‌ مثبت‌نگرانه يادداشت كنيد
با يادداشت كردن جملات كوتاهي كه مثبت‌انديشي شما را تقويت مي‌كند، 
مي‌توانيد بــه انجام‌پذيري كاري كه قصد انجامش را داريــد، باور پيدا كنيد. 
جملاتي بنويســيد كه با ديدن آنها يادتان بيفتد ســعي داريد چه بخشي از 
ديدگاه‌تان را نسبت به زندگي تغيير بدهيد. اين جملات را در مكان‌هايي از قبيل 
داخل كمد يا كناره‌هاي صفحه‌نمايش رايانه نصب كنيد تا هر روز جلوي چشم‌ 
باشند. موارد زير چند نمونه از جملات مثبت‌نگرانه‌اي هستند كه مي‌توانيد 
هر روز از ديدن آنها انرژي بگيريد: »هر كاري امكان‌پذيره«؛ »اين شرايط دور و 
برم نيست كه به من شكل مي‌ده، بلكه خود منم كه به شرايط دور و برم شكل 
مي‌دم«؛ »تنها چيزي كه تحت كنترل منه، طرز برخوردم نسبت به زندگيه«. 

  خودتان را با ديگران مقايسه نكنيد
بسياري اوقات احساس حسادت موجب ايجاد افكار منفي مي‌شود. يادتان باشد 
هميشه كساني هستند كه اگر خودتان را با اين افراد مقايسه كنيد، خواهيد ديد 
اوضاع خودتان به مراتب مطلوب‌تر است؛ بنابراين از مقايسه‌هاي منفي با ديگران 

بپرهيزيد و روي نقاط مثبت تكيه كنيد. 

  در هر فرصتي لبخند بزنيد
مطالعات نشان داده است افرادي كه چهره‌شان را به يك لبخند دلپذير مزين 
مي‌كنند، نسبت به زمان حال و آينده احساس خوشحالي و خوشبيني بيشتري 
پيدا خواهند كرد. خوشبيني چيزي نيست كه از خود مغز به بيرون تراوش كند، 
بلكه از تعامل‌ فرد با دنياي پيرامونش ناشي مي‌شود. جنبه‌هايي از پيرامون‌تان 
را كه موجب نارضايتي‌ شما هستند، شناسايي كنيد و با صرف وقت و انرژي در 

جهت بهبودشان گام ‌برداريد. 

 در اتفاقات منفي به دنبال جوانب مثبت باشيد
بسياري از افراد به طور طبيعي عادت دارند فقط روي جوانب منفي هر اتفاقي 
تمركز كنند و جوانب مثبتش را ناديده بگيرند. براي مقابله با اين تمايل مضر، 
يك نمونه از اتفاقات منفي زندگي‌تان را در نظر بگيريد و در اين اتفاق خاص به 
دنبال جوانب مثبت بگرديد. مطالعات نشان داده است توانايي يافتن جوانب 
مثبت در اتفاقات تلخ يكي از اجزاي كليدي خوشبيني است و در بهبود استرس، 
افسردگي و كيفيت ارتباطات افراد با ديگران نقش دارد. اين تمرين را كه فقط 
۱۰ دقيقه زمان لازم دارد، روزي يك‌بار به مدت سه هفته انجام بدهيد. در پايان 

سه هفته خواهيد ديد چقدر خوش بين‌تر شده‌ايد. 
www. bartarinha. ir  
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